
 

Официальная правовая информация.  

Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.09.2023  

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 сентября 2008 г. № 20 

О материально-техническом обеспечении учащихся, спортсменов-

учащихся, иных спортсменов и тренеров-преподавателей по спорту 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 10 

декабря 2008 г. № 33 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/20172 от 

30.12.2008 г.); 

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 2 

февраля 2010 г. № 10 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/21978 от 

23.02.2010 г.); 

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 25 

января 2019 г. № 4 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33837 от 

01.02.2019 г.); 

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 10 

июня 2019 г. № 24 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/34253 от 

21.06.2019 г.); 

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 10 

июня 2022 г. № 28 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38312 от 

29.06.2022 г.) 

  

На основании абзаца тридцать восьмого подпункта 6.8 пункта 6 Положения 

о Министерстве спорта и туризма Республики Беларусь, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. № 963, Министерство спорта 

и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

нормы и нормативы обеспечения спортивной одеждой, обувью специального назначения 

учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-преподавателей по спорту 

согласно приложению 1; 

нормы и нормативы обеспечения спортивным инвентарем индивидуального 

пользования учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-

преподавателей по спорту согласно приложению 2; 

нормы и нормативы обеспечения спортивной одеждой, обувью общего назначения 

учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-преподавателей по спорту 

согласно приложению 3; 



нормы и нормативы обеспечения спортивным инвентарем и расходными материалами, 

используемыми для обеспечения учебно-тренировочного процесса или медицинских целей, 

согласно приложению 4. 

Для целей настоящего постановления под учащимися, спортсменами-учащимися, иными 

спортсменами и тренерами-преподавателями по спорту понимаются учащиеся и тренеры-

преподаватели по спорту училищ олимпийского резерва, специализированных по спорту 

классов суворовских училищ, спортсмены-учащиеся и тренеры-преподаватели по спорту 

специализированных учебно-спортивных учреждений, детско-юношеских спортивных школ 

(специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва), включенных 

в структуру клубов по виду (видам) спорта в виде обособленных структурных подразделений, 

а также иные спортсмены, ведущие подготовку к молодежным, юниорским, юношеским 

международным спортивным соревнованиям в центрах олимпийской подготовки. 

11. Утвердить Инструкцию о порядке и условиях материально-технического 

обеспечения учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-

преподавателей по спорту (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Министр А.В.Григоров 

  

СОГЛАСОВАНО 

Министр финансов 

Республики Беларусь 

А.М.Харковец 

11.09.2008 

  

 

  

  Приложение 1 

к постановлению 

Министерства спорта и 

туризма 

Республики Беларусь 
12.09.2008 № 20 

(в редакции 

постановления 

Министерства спорта и 

туризма 

Республики Беларусь 

10.06.2019 № 24) 

Нормы и нормативы обеспечения спортивной одеждой, обувью специального 

назначения учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-

преподавателей по спорту 

Нормы и нормативы обеспечения 



Наименование 

спортивной 

одежды и 

обуви 

специального 

назначения по 

видам спорта 

Единицы 

измерения 

(шт., пара, 

комплект 

и т.п.) 

Единицы 

обеспечения 

(чел. 

(учащийся, 

спортсмен-

учащийся, 

иной 

спортсмен, 

тренер-

преподаватель 

по спорту), 

учебная 

группа) 

учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов 
(по этапам подготовки) 

тренеров-

преподавателей 

по спорту 

начальной 

подготовки 
(далее – НП) 

учебно-

тренировочный 
(далее – УТ) 

спортивного 

совершенствования 

высшего 

спортивного 

мастерства 

  

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 

(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 

(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Виды спорта программы летних Олимпийских игр 

1. Бадминтон 

1.1. Обувь для 

бадминтона 

(специальная) 

пара чел. – – 1 1 1 1 2 1 1 2 

1.2. Комплект 

формы 

тренировочный 

(футболка, шорты 

или юбка-шорты) 

комплект чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

1.3. Комплект 

формы 

соревновательный 

(футболка, шорты 

или юбка-шорты) 

комплект чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 

2. Баскетбол 

2.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

2.2. Обувь для 

баскетбола 

(специальная) 

пара чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

2.3. Комплект 

формы игровой 
комплект чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

2.4. Майка 

разминочная 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

2.5. Жилет 

тренировочный 

(манишка) 

шт. чел. 1 3 1 2 1 2 – – – – 

3. Бокс 

3.1. Ботинки 

боксерские 
пара чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 

3.2. Костюм 

спортивный 

(тренировочный) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 



3.3. Трусы 

боксерские 

(красные, синие) 

шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

3.4. Майка 

боксерская 

(красная, синяя) 

шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

3.5. Раковина 

защитная 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

3.6. Бинт 

эластичный 

боксерский 

пара чел. 1 2 1 1 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

3.7. Шлем 

защитный 

соревновательный 

шт. чел. 1 2 2 2 2 2 2 
только 

жен. 

2 – – 

3.8. Шлем 

тренировочный 

бамперный 

(защитный) 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

3.9. Перчатки 

снарядные 
пара чел. 1 2 1 2 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

3.10. Перчатки 

боксерские 14, 16 

унций 

пара чел. – – – – 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

3.11. Перчатки 

боксерские 10, 12 

унций (красные, 

синие) 

пара чел. 2 2 2 1 2 6 мес. 2 6 мес. – – 

4. Борьба вольная, борьба греко-римская 

4.1. Ботинки 

борцовские 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 1 2 

4.2. Трико мужское 

борцовское 

(красное, синее) 

шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

4.3. Трико женское 

борцовское 

(красное, синее) 

шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

4.4. Костюм для 

сгонки веса 
шт. чел. – – – – – – 1 3 – – 

5. Велосипедный спорт 

5.1. Велотуфли пара чел. 1 2 1 2 2 1 2 1 – – 

5.2. 

Велокомбинезон 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

5.3. Велорубашка шт. чел. – – 1 1 2 1 3 1 – – 

5.4. Велорубашка с 

длинным рукавом 
шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 



5.5. Велорубашка с 

длинным рукавом 

для велокросса 

ВМХ 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

5.6. Брюки для 

велокросса ВМХ 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

5.7. Велотрусы шт. чел. – – 1 1 2 1 3 1 – – 

5.8. Велоперчатки 

(летние) 
пара чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 

5.9. Велоперчатки 

(зимние) 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

5.10. Средства 

защиты колен 

(жесткие) 

(велокросс ВМХ) 

пара чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 – – 

5.11. Средства 

защиты спины 

(велокросс ВМХ) 

шт. чел. 1 3 1 2 – – – – – – 

5.12. Средства 

защиты голени 

(велокросс ВМХ) 

пара чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 – – 

5.13. Налокотники 

(слайсеры) 

(велокросс ВМХ) 

пара чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 – – 

5.14. Средства 

защиты грудной 

клетки (велокросс 

ВМХ) 

шт. чел. 1 3 1 2 – – – – – – 

5.15. Средства 

защиты шеи 

(велокросс ВМХ) 

шт. чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 – – 

5.16. Каска для 

групповых гонок 
шт. чел. 1 2 1 2 1 2 1 1 – – 

5.17. Каска 

аэродинамическая 

для 

индивидуальных 

гонок 

шт. чел. – – 1 4 1 4 1 4 – – 

5.18. Куртка 

ветрозащитная 

(дождевик) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 1 – – 

5.19. Велошапочка 

(зимняя) 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

5.20. Велошапочка 

(летняя) 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

5.21. Велорейтузы шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 



5.22. Велокуртка 

теплая (термо) 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

5.23. Веложилет шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

5.24. Велочулки пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

5.25. Велорукава пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

5.26. Бахилы 

водозащитные 

зимние 

пара чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

6. Водное поло 

6.1. Плавки шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

6.2. Плавки 

ватерпольные 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

6.3. Шапочка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

6.4. Халат 

махровый 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

6.5. Шапочка 

ватерпольная 

(белая, синяя) 

шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

6.6. Шлепанцы 

(сланцы) 
пара чел. – – – – 1 1 1 1 1 1 

6.7. Полотенце шт. чел. – – – – 1 2 1 1 – – 

7. Волейбол 

7.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

7.2. Комплект 

формы игровой 

(майка, трусы или 

шорты) 

комплект чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

7.3. Наколенники 

игровые 
пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

7.4. Обувь 

волейбольная 

(специальная) 

пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

7.5. Гольфы (гетры) 

или носки 
пара чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

8. Гандбол 

8.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

8.2. Комплект 

формы игровой 

(женский, мужской) 

комплект чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 



8.3. Футболка для 

вратаря 
шт. чел. 2 2 2 1 3 1 3 1 – – 

8.4. Брюки для 

вратаря 
шт. чел. 1 2 1 1 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

8.5. Обувь 

гандбольная 

(специальная) 

пара чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

8.6. Бандаж шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

8.7. Жилет 

тренировочный 

(манишка) 

шт. чел. 1 3 1 3 1 3 – – – – 

9. Гимнастика спортивная 

9.1. Тапочки 

гимнастические на 

коже 

пара чел. – – 1 
с УТ 

2 года 

1 2 1 2 1 1 1 

9.2. Накладки 

ладонные 
комплект чел. – – 2 

с УТ 

2 года 

1 4 1 6 1 – – 

9.3. Брюки 

гимнастические 

тренировочные 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

1 1 1 1 1 – – 

9.4. Майка 

спортивная 

(мужская) 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

1 1 1 1 1 – – 

9.5. Комплект 

формы 

соревновательный 

(трико-купальник, 

брюки 

гимнастические и 

шорты спортивные) 

комплект чел. – – 1 
с УТ 

2 года 

2 2 1 2 1 – – 

9.6. Бинты 

эластичные 
шт. чел. – – – – 4 1 4 1 – – 

9.7. Купальник 

соревновательный 
шт. чел. – – 1 

с УТ 

2 года 

2 2 1 2 1 – – 

9.8. Купальник 

тренировочный 
шт. чел. – – 1 

с УТ 

3 года 

1 1 1 1 1 – – 

9.9. Полутапочки пара чел. – – 1 
с УТ 

2 года 

1 2 1 3 1 – – 

10. Гимнастика художественная 

10.1. Полутапочки пара чел. – – 2 
с УТ 

3 года 

4 мес. 3 4 мес. 8 4 мес. – – 



10.2. Лосины 

(колготки 

эластичные) 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

1 2 1 2 1 – – 

10.3. Купальник 

(платье) 

соревновательный 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

2 1 1 4 1 – – 

10.4. Подкупальник шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

2 1 2 1 1 – – 

10.5. Байка 

утепленная 
шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

10.6. Топ 

гимнастический 
шт. чел. – – 1 

с УТ 

3 года 

1 1 1 1 1 – – 

10.7. Комбинезон 

спортивный 

тренировочный 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

11. Гребля академическая, гребля на байдарках и каноэ 

11.1. Куртка гребца 

ветрозащитная 
шт. чел. – – 1 3 1 2 1 1 – – 

11.2. Рейтузы 

(эластичные) 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

11.3. Футболка 

(длинный рукав) 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

11.4. Жилет 

спасательный 
шт. чел. 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 

11.5. Комбинезон 

гребца гоночный 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

11.6. Комбинезон 

гребца 

тренировочный 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

11.7. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

11.8. Ботинки 

лыжные 
пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 1 3 

11.9. Фартук для 

гребца (байдарка) 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

11.10. Сапоги 

резиновые 

утепленные 

пара чел. – – – – – – – – 1 2 

11.11. Пояс 

специальный 

фиксирующий* 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

12. Гребной слалом на байдарках и каноэ 

12.1. Сапоги 

резиновые 

утепленные 

пара чел. – – – – – – – – 1 2 



12.2. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

12.3. Брюки 

неопреновые 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

12.4. Шорты 

неопреновые 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

12.5. Тапочки 

неопреновые 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

12.6. Комбинезон 

(фартук-куртка) 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

12.7. Фартук для 

гребца неопреновый 
шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 – – 

12.8. Жилет 

спасательный 
шт. чел. 1 5 1 5 1 3 1 3 1 5 

12.9. Шлем-каска шт. чел. 1 5 1 3 1 3 1 3 – – 

12.10. Рукавицы для 

гребца неопреновые 
пара чел. – – – – 1 5 1 5 – – 

12.11. Рукавицы для 

гребца капроновые 
пара чел. – – – – 1 5 1 5 – – 

12.12. Ботинки 

лыжные 
пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 1 3 

13. Дзюдо 

13.1. Пояс для 

дзюдо 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 1 1 

13.2. Костюм 

специальный для 

дзюдо (куртка, 

брюки) (белый, 

синий) 

комплект чел. – – 2 2 2 1 2 1 1 2 

13.3. Майка от 

потертостей 

(мужская, черная) 

шт. чел. – – – – 2 1 2 1 1 1 

13.4. Майка от 

потертостей 

(женская, белая) 

шт. чел. – – – – 2 1 2 1 1 1 

13.5. Костюм для 

сгонки веса 
шт. чел. – – – – – – 1 3 – – 

13.6. Бандаж шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

13.7. Бюстгальтер 

защитный 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

14. Каратэ WKF 

14.1. Кимоно для 

ката 
комплект чел. – – 1 2 1 2 1 1 1 3 

14.2. Кимоно для 

кумитэ 
комплект чел. – – 1 2 1 2 1 1 1 3 



14.3. Пояс для ката 

(красный, синий) 
шт. чел. – – 2 2 2 2 2 1 – – 

14.4. Пояс для 

кумитэ (красный, 

синий) 

шт. чел. – – 2 2 2 2 2 1 – – 

14.5. Накладки на 

руки (красные, 

синие) 

пара чел. 2 2 2 2 2 1 2 1 – – 

14.6. Защита голени 

и стопы (футы) 

(красные, синие) 

пара чел. 2 2 2 2 2 1 2 1 – – 

14.7. Бандаж 

(женский, мужской) 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

14.8. Защита 

корпуса (протектор 

груди для женщин) 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

14.9. Защита 

корпуса (протектор 

тела) 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

15. Конный спорт 

15.1. Сапоги 

хромовые 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 1 2 

15.2. Краги пара чел. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

15.3. Ботинки пара чел. 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

15.4. Каска учебная шт. чел. 1 3 1 3 – – – – 1 3 

15.5. Каска 

профессиональная 

(конкур) 

шт. чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

15.6. Каска 

профессиональная 

(троеборье 

(кроссовая) 

шт. чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

15.7. Каска 

профессиональная 

(выездка) 

шт. чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

15.8. Жилет 

защитный 
шт. чел. – – 1 4 1 4 1 4 – – 

15.9. Цилиндр шт. чел. – – – – – – 1 5 – – 

15.10. Рубашка 

белая 
шт. чел. – – – – – – 1 2 – – 

15.11. Галстук 

белый 
шт. чел. – – – – – – 1 2 – – 

15.12. Фрак шт. чел. – – – – 1 4 1 4 – – 

15.13. Редингот шт. чел. – – – – 1 4 1 4 – – 



15.14. Бриджи 

эластичные темные 
шт. чел. – – – – 1 2 1 1 1 2 

15.15. Бриджи 

эластичные белые 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

15.16. Перчатки для 

верховой езды 
пара чел. – – – – – – 1 1 – – 

15.17. Шпоры пара чел. – – – – 1 5 1 5 1 5 

15.18. Плащ-

накидка 

непромокаемая 

шт. чел. – – – – 1 3 1 3 1 3 

16. Легкая атлетика 

16.1. Майка 

спортивная 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

16.2. Рейтузы 

(тайцы) 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

16.3. Комплект 

формы 

соревновательный 

(майка или топ, 

трусы или рейтузы) 

(в соответствии с 

требованиями вида 

легкой атлетики) 

комплект чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

16.4. Обувь 

специальная (для 

толканий, метаний, 

прыжков, ходьбы, 

бега) (в 

соответствии с 

требованиями вида 

легкой атлетики) 

пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

16.5. Перчатка (для 

метания молота) 
шт. чел. – – 2 1 4 1 4 1 – – 

17. Парусный спорт 

17.1. Комбинезон 

яхтенный 
шт. чел. – – – – – – – – 1 2 

17.2. Сапоги 

специальные 

шкиперские 

пара чел. – – – – – – – – 1 2 

17.3. Майка 

неопреновая 
шт. чел. – – – – 1 2 1 1 1 2 

17.4. Комбинезон-

белье (термобелье) 
шт. чел. – – – – 1 2 1 1 1 2 

17.5. Жилет 

страховочный 
шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 1 2 

17.6. Гидросапожки пара чел. – – – – 1 1 1 1 – – 



17.7. Гидрокостюм 

сухого типа (Dry 

suit) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

17.8. Гидрокостюм 

типа калипсо 

удлиненный 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

17.9. Гидрокостюм 

типа калипсо 

короткий 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

17.10. Гидротапки 

для виндсерфинга 
пара чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

17.11. Гидрошорты шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

17.12. Куртка 

сухого типа (Dry 

suit) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

17.13. Шорты 

специальные 

(откренивания) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

17.14. Пояс 

трапеционный в 

комплекте 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

18. Плавание 

18.1. Плавки шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

18.2. Купальник шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

18.3. Очки для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

18.4. Шапочка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

18.5. Гидрокостюм шт. чел. – – – – – – 2 1 – – 

18.6. Шлепанцы 

(сланцы) 
пара чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

19. Плавание синхронное 

19.1. Купальник 

тренировочный 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

19.2. Плавки шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. –   

19.3. Купальник 

соревновательный 
шт. чел. – – 1 1 2 2 2 1 – – 

19.4. Очки для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

19.5. Шапочка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

19.6. Зажим для 

носа 
шт. чел. 2 1 2 1 3 1 4 1 – – 



19.7. Шлепанцы 

(сланцы) 
пара чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

20. Прыжки в воду 

20.1. Плавки шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

20.2. Купальник шт. чел. – – 1 1 1 1 1 6 мес. – – 

20.3. Напульсник шт. чел. – – – – 1 1 2 1 – – 

20.4. Шлепанцы 

(сланцы) 
пара чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

21. Прыжки на батуте 

21.1. Тапочки для 

прыжков на батуте 

(специальные) 

пара чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

6 мес. 2 6 мес. 2 6 мес. – – 

21.2. Брюки 

гимнастические 

(эластичные) 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

1 2 1 2 1 – – 

21.3. Купальник 

соревновательный 

(женский, мужской) 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

2 2 1 2 1 – – 

21.4. Купальник 

тренировочный 

(женский, мужской) 

шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

22. Современное пятиборье 

22.1. Костюм 

фехтовальный 

(куртка, брюки) 

комплект чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

22.2. Перчатка 

фехтовальная 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 1 2 

22.3. Бюстгальтер 

защитный 

(протектор) 

шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 1 3 

22.4. Раковина 

защитная 
шт. чел. – – 1 3 1 3 1 3 – – 

22.5. Гетры белые пара чел. – – 1 1 1 1 2 1 – – 

22.6. Маска 

фехтовальная 
шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 1 3 

22.7. Набочник 

фехтовальный 
шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 – – 

22.8. Рукав 

тренерский 
шт. чел. – – – – – – – – 1 4 

22.9. Нагрудник 

тренерский 

кожаный 

шт. чел. – – – – – – – – 1 3 



22.10. Обувь 

специальная 

фехтовальная 

пара чел. – – 1 2 1 1 2 1 1 3 

22.11. Каска 

профессиональная 

(конкур) 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

22.12. Бриджи 

эластичные 

тренировочные 

шт. чел. – – – – 1 2 1 1 – – 

22.13. Бриджи 

эластичные белые 
шт. чел. – – – – 1 3 1 2 – – 

22.14. Шпоры пара чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

5 1 5 1 5 – – 

22.15. Хлыст 

кожаный 
шт. чел. – – 1 

с УТ 

3 года 

2 1 1 1 1 – – 

22.16. Хлыст 

кожаный 

удлиненный 

шт. чел. – – – – – – – – 1 1 

22.17. Сапоги 

хромовые, яловые 
пара чел. – – 1 

с УТ 

3 года 

4 1 3 1 2 1 2 

22.18. Редингот шт. чел. – – – – 1 4 1 4 – – 

22.19. Перчатки для 

верховой езды 
пара чел. – – 1 

с УТ 

3 года 

2 1 1 1 1 – – 

22.20. Обувь для 

бега специальная с 

шипами (шиповки) 

пара чел. – – 1 3 1 3 1 2 – – 

22.21. Шлепанцы 

(сланцы) 
пара чел. – – – – 1 3 1 2 1 2 

22.22. Плавки шт. чел. – – 1 2 1 1 1 6 мес. – – 

22.23. Купальник шт. чел. – – 1 2 1 1 1 6 мес. – – 

22.24. Очки для 

плавания 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 6 мес. – – 

22.25. Шапочка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

23. Стрельба из лука 

23.1. Напальчник шт. чел. 1 2 1 3 1 2 1 2 – – 

23.2. Крага шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 – – 

23.3. Нагрудник шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

23.4. Брюки 

соревновательные 

белые 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 



23.5. Майка 

соревновательная 

белая 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

24. Стрельба пулевая 

24.1. Комплект 

формы стрелковой 

(куртка и брюки) 

комплект чел. – – 1 3 1 3 1 2 – – 

24.2. Ботинки 

стрелковые 
пара чел. – – 1 4 1 3 1 2 – – 

24.3. Рукавицы 

стрелковые 

кожаные 

пара чел. 1 4 1 3 1 2 1 2 – – 

24.4. Очки 

стрелковые 
шт. чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

24.5. Шапочка с 

козырьком 

стрелковая 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

24.6. Термобелье комплект чел. – – – – – – 1 2 – – 

25. Стрельба стендовая 

25.1. Куртка 

стрелковая 
шт. чел. 1 5 1 3 1 2 1 2 – – 

25.2. Перчатки 

стрелковые из 

тонкой кожи 

пара чел. 1 2 1 2 1 1 1 1 – – 

25.3. Очки со 

светофильтрами 
комплект чел. – – 1 3 1 2 1 2 1 3 

25.4. Шапочка с 

козырьком 

стрелковая 

шт. чел. 1 2 1 2 1 2 1 2 – – 

25.5. Термобелье комплект чел. – – – – – – 1 2 – – 

26. Таэквондо 

26.1. Костюм 

специальный 

(добок) 

шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

26.2. Пояс шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

26.3. Обувь 

специальная для 

таэквондо (степки) 

пара чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

26.4. Защита паха 

(женская, мужская) 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

26.5. Шлем 

защитный 
шт. чел. 1 

с НП 

2 года 

4 1 2 1 2 1 1 – – 

26.6. Защита 

предплечья 
пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 



26.7. Защита голени 

и подъема 

тренировочная 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

26.8. Защита кисти пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

26.9. Носки 

электронные 

сенсорные 

пара чел. – – 1 
с УТ 

3 года 

2 1 1 1 1 – – 

26.10. Защита 

голени 
пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

26.11. Жилет 

защитный 
шт. чел. 1 

с НП 

2 года 

3 1 2 1 1 1 1 – – 

26.12. Костюм для 

сгонки веса 
шт. чел. – – – – – – 1 3 – – 

27. Теннис 

27.1. Рубашка 

теннисная 

(мужская) 

шт. чел. – – 1 1 2 6 мес. 2 6 мес. 1 1 

27.2. Блуза 

теннисная 

(женская) 

шт. чел. – – 1 1 2 6 мес. 2 6 мес. 1 1 

27.3. Сумка 

тренировочная 

дорожная (для 

тенниса) 

шт. чел. – – – – – – 1 2 – – 

27.4. Шорты 

теннисные 
шт. чел. – – 1 1 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

27.5. Юбка-шорты 

теннисная 
шт. чел. – – 1 1 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

27.6. Обувь 

теннисная 

(специальная) 

пара чел. – – 1 1 2 6 мес. 2 6 мес. – – 

28. Теннис настольный 

28.1. Рубашка 

теннисная 
шт. чел. – – 1 1 1 1 2 1 – – 

28.2. Шорты 

теннисные 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

28.3. Юбка-шорты 

теннисная 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

28.4. Обувь для 

тенниса 

(специальная) 

пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

28.5. Комплект 

формы 

соревновательный 

(футболка, шорты 

или юбка-шорты) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 



29. Триатлон 

29.1. Комбинезон 

(для триатлона) 
шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

29.2. Вело-

комбинезон 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

29.3. Велорубашка шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

29.4. Велоперчатки 

(летние) 
пара чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 

29.5. Велорейтузы шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

29.6. Куртка из 

водоотталкивающей 

ткани 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

29.7. Бахилы 

водозащитные 

зимние 

пара чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

29.8. Шапочка 

велосипедная с 

козырьком 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

29.9. Гидрокостюм шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

29.10. Плавки шт. чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

29.11. Купальник шт. чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

29.12. Очки для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

29.13. Шапочка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

29.14. Велокаска шт. чел. – – 1 4 1 4 1 4 – – 

29.15. Велотуфли пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

29.16. Веложилет шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

29.17. Обувь 

специальная для 

триатлона 

пара чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

29.18. Велочулки пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

29.19. Велорукава пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

29.20. Велотрусы шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

30. Тяжелая атлетика 

30.1. Комбинезон 

тяжелоатлетический 

(женский, мужской) 

шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

30.2. Ботинки 

тяжелоатлетические 
пара чел. – – 1 1 1 6 мес. 1 6 мес. – – 

30.3. Перчатки 

тяжелоатлетические 
пара чел. – – 1 1 2 1 4 1 – – 



31. Фехтование 

31.1. Костюм 

фехтовальный 

(куртка, брюки) 

комплект чел. 2 
на уч. 

группу 

1 1 3 1 2 1 1 – – 

31.2. Обувь 

специальная 

фехтовальная 

пара чел. – – 1 2 1 1 2 1 1 2 

31.3. Перчатка 

фехтовальная 
шт. чел. 4 

на уч. 

группу 

1 1 1 1 1 2 1 1 2 

31.4. Бюстгальтер 

защитный 

(протектор) 

шт. чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 1 3 

31.5. Раковина 

защитная 
шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 – – 

31.6. Гетры белые пара чел. 1 2 1 1 1 1 2 1 – – 

31.7. Маска 

фехтовальная 
шт. чел. 2 

на уч. 

группу 

1 1 2 1 2 1 1 1 3 

31.8. Маска 

сабельная в 

комплекте со 

шнуром 

шт. чел. 2 
на уч. 

группу 

1 1 2 1 2 1 1 1 3 

31.9. Защита ноги 

со стопой (шпага) 
шт. чел. – – – – – – – – 1 3 

31.10. Нагрудник 

тренерский 

кожаный (сабля, 

рапира, шпага) 

шт. чел. – – – – – – – – 1 3 

31.11. Рукав 

тренерский 

кожаный 

шт. чел. – – – – – – – – 1 3 

31.12. Набочник 

фехтовальный 
шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 1 – – 

31.13. Куртка 

диэлектрическая* 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

31.14. Фартук 

специальный* 
шт. чел. 1 2 1 2 1 2 1 1 – – 

32. Футбол 

32.1. Футболка с 

коротким рукавом 
шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

32.2. Футболка с 

длинным рукавом 
шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 

32.3. Гетры 

футбольные 
пара чел. – – 2 2 2 1 2 1 – – 



32.4. Шорты 

игровые 
шт. чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

32.5. Подтрусники 

эластичные 
шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

32.6. Форма вратаря 

с брюками 
комплект чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 

32.7. Форма вратаря 

с трусами 
комплект чел. – – 1 2 1 1 2 1 – – 

32.8. Перчатки 

вратаря 
пара чел. 1 2 2 1 4 1 4 6 мес. – – 

32.9. Жилет 

тренировочный 

(манишка) 

шт. чел. 2 4 2 2 2 2 2 2 – – 

32.10. Бутсы на 

литой подошве 
пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

32.11. Щитки для 

игроков 
комплект чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

32.12. Повязка 

капитанская 
шт. уч. группа – – 1 2 1 2 1 2 – – 

33. Хоккей на траве 

33.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

33.2. Обувь 

специальная для 

поля 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

33.3. Обувь 

специальная для 

зала 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

33.4. Комплект 

формы игровой 

соревновательный 

(футболка, трусы 

спортивные или 

юбка-шорты) 

комплект чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

33.5. Гетры пара чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

33.6. Щитки игрока пара чел. 1 3 1 2 1 1 1 1 – – 

33.7. Маска 

защитная для 

игрока 

шт. уч. группа – – 3 2 2 1 2 1 – – 

33.8. Перчатка 

защитная для 

игрока (для зала и 

поля) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

33.9. Защитное 

снаряжение вратаря 

(щитки вратаря, 

комплект чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 – – 



перчатки, бахилы 

(защита на стопу), 

маска, шлем, 

нагрудник, 

раковина, 

подтяжки) 

33.10. Сумка 

вратарская 
шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 2 – – 

33.11. Лосины 

(колготы 

эластичные) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

33.12. Ремни для 

защитного 

снаряжения вратаря 

комплект чел. 1 2 1 2 1 1 1 1 – – 

33.13. Жилет 

тренировочный 

(манишка) 

шт. чел. – – – – – – – – 14 2 

Виды спорта программы зимних Олимпийских игр 

34. Биатлон 

34.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

34.2. Комплект 

формы 

тренировочный 

(фуфайка, рейтузы 

эластичные) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

34.3. Комбинезон 

гоночный 
комплект чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

34.4. Термобелье комплект чел. – – – – 2 1 2 1 1 1 

34.5. Безрукавка 

тренировочная 

(жилетка) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

34.6. Шапочка 

спортивная 

гоночная 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

34.7. Перчатки 

гоночные 
пара чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

34.8. Рукавицы 

лыжные 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 1 2 

34.9. Ботинки 

лыжные 
пара чел. 1 2 2 1 3 1 3 1 1 3 

34.10. Чехлы на 

ботинки 

(утеплители) 

пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

34.11. Шлем 

защитный 
шт. чел. 1 4 1 3 1 3 1 2 – – 



34.12. Очки 

защитные 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

35. Горнолыжный спорт 

35.1. Ботинки 

горнолыжные 
пара чел. 1 4 1 2 1 2 1 2 1 3 

35.2. Шлем 

слаломный 
шт. чел. 1 4 1 4 1 3 1 2 1 3 

35.3. Шлем для 

скоростного спуска 
шт. чел. – – – – 1 3 1 2 – – 

35.4. Очки 

слаломные с 

фильтрами 

шт. чел. 1 4 1 2 1 2 1 2 1 3 

35.5. Очки для 

скоростного спуска 

с фильтрами 

шт. чел. – – – – – – 1 2 – – 

35.6. Комбинезон 

слаломный 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

35.7. Комбинезон 

спусковой 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

35.8. Перчатки 

специальные 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 1 2 

35.9. Варежки 

специальные 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

35.10. Костюм 

горнолыжный 

мембранный 

(куртка, брюки) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 1 3 

35.11. Носки 

горнолыжные 
пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 1 1 

35.12. Защита 

спины 
шт. чел. 1 4 1 2 1 2 1 2 – – 

35.13. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

36. Конькобежный спорт 

36.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

комплект чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

36.2. Комбинезон 

тренировочный 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

36.3. Комбинезон 

гоночный 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

36.4. Комбинезон 

гоночный для 

масстарта 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

36.5. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 



36.6. Перчатки 

гоночные для 

масстарта 

пара чел. – – – – – – 1 2 – – 

36.7. Ботинки 

конькобежные 
пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 2 1 5 

36.8. Защита для 

голеностопа 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

36.9. Велотуфли пара чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

36.10. Комплект 

велосипедной 

формы 

(велорубашка, 

велотрусы) 

комплект чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

36.11. Шлем 

защитный 

тренировочный 

(велошлем) 

шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 – – 

36.12. Шлем 

защитный 

соревновательный 

шт. чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

37. Лыжные гонки 

37.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

37.2. Комплект 

формы 

тренировочный 

(фуфайка, рейтузы 

эластичные) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

37.3. Комбинезон 

гоночный 
комплект чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

37.4. Термобелье комплект чел. – – – – 2 1 2 1 1 1 

37.5. Безрукавка 

тренировочная 

(жилетка) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

37.6. Шапочка 

спортивная 

гоночная 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

37.7. Перчатки 

гоночные 
пара чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

37.8. Рукавицы 

лыжные 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 1 2 

37.9. Ботинки 

лыжные 
пара чел. 1 2 2 1 3 1 4 1 1 3 

37.10. Чехлы на 

ботинки 

(утеплители) 

пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 



37.11. Шлем 

защитный 
шт. чел. 1 4 1 3 1 3 1 2 – – 

37.12. Очки 

защитные 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

38. Лыжное двоеборье 

38.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

38.2. Комплект 

формы 

тренировочный 

(фуфайка, рейтузы 

эластичные) 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

38.3. Комбинезон 

гоночный 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

38.4. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 1 

38.5. Безрукавка 

тренировочная 

(жилетка) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

38.6. Шапочка 

спортивная 

гоночная 

шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

38.7. Перчатки 

гоночные 
пара чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

2 1 2 1 2 – – 

38.8. Ботинки 

лыжные 
пара чел. 1 3 1 3 1 2 1 1 1 3 

38.9. Чехлы на 

ботинки 

(утеплители) 

пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

38.10. Шлем 

защитный 
шт. чел. 1 4 1 3 1 3 1 3 – – 

38.11. Комбинезон 

прыжковый 
шт. чел. 1 3 2 3 2 3 2 3 – – 

38.12. Перчатки 

прыжковые 
пара чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

2 1 2 1 2 – – 

38.13. Ботинки 

прыжковые 
пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 – – 

38.14. Шлем 

защитный для 

прыжков с 

трамплина 

шт. чел. 1 5 1 5 1 5 1 5 – – 

38.15. Очки 

защитные для 

прыжков с 

трамплина 

шт. чел. – – 1 3 1 3 1 3 – – 



39. Прыжки на лыжах с трамплина 

39.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

39.2. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 1 

39.3. Комбинезон 

прыжковый 
шт. чел. 1 3 2 3 2 3 2 3 – – 

39.4. Перчатки 

прыжковые 
пара чел. – – 1 

с УТ 

3 года 

2 1 2 1 2 – – 

39.5. Ботинки 

прыжковые 
пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 – – 

39.6. Шлем 

защитный для 

прыжков с 

трамплина 

шт. чел. 1 5 1 5 1 5 1 5 – – 

39.7. Очки 

защитные для 

прыжков с 

трамплина 

шт. чел. – – 1 3 1 3 1 3 – – 

39.8. Ботинки 

лыжные 
пара чел. 1 3 1 3 1 2 1 1 1 3 

40. Сноуборд 

40.1. Ботинки 

специальные 
пара чел. 1 4 1 2 1 2 1 2 1 3 

40.2. Шлем 

защитный 
шт. чел. 1 4 1 4 1 2 1 1 1 3 

40.3. Очки 

защитные 
шт. чел. 1 4 1 2 1 2 1 2 1 3 

40.4. Костюм 

горнолыжный 

мембранный 

(куртка, брюки) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 1 3 

40.5. Перчатки 

специальные 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 1 2 

40.6. Носки 

горнолыжные 
пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 1 1 

40.7. Термобелье комплект чел. – – 1 2 1 1 1 1 1 2 

40.8. Защита 

(наколенники, 

налокотники, 

спины, запястья, 

шорты) 

комплект чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 – – 

41. Фигурное катание на коньках 

41.1. Костюм для 

выступления 
шт. чел. – – – – 2 1 2 1 – – 



41.2. Ботинки для 

фигурного катания 

и спортивных 

танцев 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 1 3 

42. Фристайл 

42.1. Куртка 

горнолыжная 

утепленная 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

2 1 1 1 1 1 1 

42.2. Брюки 

горнолыжные 

утепленные 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

2 1 1 1 1 1 1 

42.3. Комбинезон 

для горных лыж и 

сноуборда 

шт. чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

2 1 2 1 2 – – 

42.4. Шлем 

защитный 

прыжковый 

шт. чел. – – 1 2 2 2 2 2 – – 

42.5. Шапочка 

лыжная 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 1 1 

42.6. Гидрокостюм шт. чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

  1 2 1 2 – – 

42.7. Жилет 

спасательный 
шт. чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

  1 1 1 1 – – 

42.8. Перчатки 

горнолыжные 
пара чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

1 1 1 1 1 1 1 

42.9. Перчатки 

лыжные 
пара чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

1 1 1 1 1 – –1 

42.10. Термобелье комплект чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

1 1 1 1 1 1 2 

42.11. Защита на 

спину 
шт. чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

1 1 1 1 1 – – 

42.12. Туфли 

гимнастические 

(чешки) 

пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 

42.13. Ботинки 

горнолыжные 
пара чел. – – 1 

с УТ 

1 года 

2 с УТ 

4 года 

1 2 1 2 1 1 2 

42.14. Носки 

горнолыжные 
пара чел. – – 1 

с УТ 

4 года 

1 2 1 2 1 1 1 



42.15. Плавки шт. чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

2 1 2 1 2 – – 

42.16. Купальник шт. чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

2 1 2 1 2 – – 

42.17. Очки 

солнцезащитные 

для лыжной 

акробатики 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 1 2 

42.18. Очки 

горнолыжные 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 1 2 

42.19. Рюкзак 

спортивный (для 

горнолыжной 

экипировки) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 1 2 

43. Хоккей с шайбой 

43.1. Нагрудник 

вратарский 
шт. чел. 1 2 1 2 1 1 1 1 – – 

43.2. Шлем 

вратарский 
шт. чел. 1 2 1 2 1 2 1 2 – – 

43.3. Блин 

вратарский 
шт. чел. 1 2 1 1 1 1 1 1 – – 

43.4. Ловушка 

вратарская 
шт. чел. 1 2 1 1 1 1 1 1 – – 

43.5. Костюм 

нательный 

(термобелье) 

шт. чел. – – 1 1 1 1 2 1 1 2 

43.6. Ботинки 

хоккейные с 

лезвиями (коньки) 

вратаря 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 1 2 

43.7. Ботинки 

хоккейные с 

лезвиями (коньки) 

игрока 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 1 2 

43.8. Раковина 

защитная игрока 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

43.9. Гетры 

хоккейные 
пара чел. – – 3 1 3 1 3 1 – – 

43.10. Майка 

хоккейная 

(тренировочная) 

шт. чел. – – 1 1 1 1 2 1 – – 

43.11. Майка 

хоккейная с 

номером и 

логотипом (разных 

цветов) 

шт. чел. – – 2 1 2 1 4 1 – – 



43.12. Трусы 

хоккейные игрока 
шт. чел. – – 1 1 1 1 2 1 – – 

43.13. Щитки 

игрока 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

43.14. Щитки 

вратаря 
пара чел. 1 2 1 2 1 1 1 1 – – 

43.15. Наплечники 

хоккейные 

(нагрудник) 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

43.16. Налокотники 

хоккейные игрока 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

43.17. Перчатки 

игрока 
пара чел. – – 1 1 1 1 2 1 1 1 

43.18. Раковина 

защитная 

вратарская 

шт. чел. 1 3 1 1 1 1 1 1 – – 

43.19. Маска 

защитная (решетка) 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

43.20. Шлем 

хоккейный 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

43.21. Подтяжки 

для трусов 
шт. чел. – – – – – – 1 1 – – 

43.22. Подтяжки 

для гетр 
шт. чел. – – – – – – 1 1 – – 

43.23. Шнурки 

хоккейные 
пара чел. – – 2 1 2 1 3 1 1 1 

43.24. Чехлы для 

трусов хоккейных 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

43.25. Трусы 

хоккейные вратаря 
шт. чел. 1 2 1 2 1 1 2 1 – – 

43.26. Защита шеи 

игрока 
шт. чел. 1 2 1 2 1 2 1 1 – – 

43.27. Защита шеи 

вратаря 
шт. чел. 1 2 1 2 1 2 1 1 – – 

43.28. Баул 

спортивный игрока 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

43.29. Баул 

спортивный вратаря 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

44. Шорт-трек 

44.1. Костюм 

спортивный 

(разминочный) 

комплект чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

44.2. Комбинезон 

тренировочный 
шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 



44.3. Комбинезон 

гоночный 

(лицензированный) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

44.4. Термобелье комплект чел. – – – – 1 1 1 1 1 2 

44.5. Перчатки для 

шорт-трека 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

44.6. Ботинки 

специальные для 

шорт-трека 

пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 2 1 5 

44.7. Защита 

голеностопа 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

44.8. Защита шеи шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

44.9. Шлем 

защитный 

тренировочный 

(велошлем) 

шт. чел. – – 1 4 1 3 1 3 – – 

44.10. Велотуфли пара чел. – – – – 1 3 1 3 – – 

44.11. Комплект 

велосипедной 

формы 

(велорубашка, 

велотрусы) 

комплект чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

44.12. Шлем 

защитный 

соревновательный 

(лицензированный) 

шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 – – 

Виды спорта, не включенные в программу Олимпийских игр 

45. Акробатика спортивная, аэробика спортивная 

45.1. Тапочки 

гимнастические 
пара чел. – – 1 1 2 1 4 1 – – 

45.2. Бинты 

эластичные 
шт. чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

45.3. Плавки шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

45.4. Комбинезон 

спортивный 

соревновательный 

шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

45.5. Комплект 

формы 

тренировочный 

(майка, брюки 

гимнастические) 

комплект чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

45.6. Купальник 

тренировочный 
шт. чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

45.7. Купальник 

соревновательный 
шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

46. Воднолыжный спорт 



46.1. Перчатки 

воднолыжные 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.2. Жилет 

спасательный 
шт. чел. 4 на уч. 

группу 
3 1 3 1 2 1 2 – – 

46.3. Костюм 

непромокаемый 

сухого типа 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.4. Костюм для 

прыжков с 

трамплина 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.5. Гидрокостюм 

мокрый типа 

калипсо полный с 

рукавами 

шт. чел. 3 на уч. 

группу 
2 1 2 1 2 1 2 – – 

46.6. Гидрокостюм 

мокрый типа 

калипсо комбинезон 

(б/рук. или рукава 

3/4) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.7. Гидрокостюм 

мокрый типа 

калипсо 

укороченный для 

фигурного катания 

шт. чел. 3 на уч. 

группу 
2 1 2 1 2 1 2 – – 

46.8. Гидрокостюм 

для прыжков с 

трамплина со 

встроенным 

жилетом 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.9. Каска 

защитная 
шт. чел. – – 2 на 

уч. 

группу 

3 1 3 1 2 – – 

46.10. Шлем из 

ткани типа калипсо 
шт. чел. 2 на уч. 

группу 
2 1 2 1 2 1 2 – – 

46.11. Сапоги или 

носки из ткани типа 

калипсо 

пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.12. Перчатки из 

ткани типа калипсо 
пара чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.13. Пристежка 

для прыжков с 

трамплина 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 – – 

46.14. Наколенники 

с усилениями для 

прыжков с 

трамплина 

пара чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

47. Кикбоксинг 



47.1. Кимоно для 

жесткого стиля 

(добок) 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 1 2 

47.2. Пояс черный шт. чел. – – – – – – 1 1 – – 

47.3. Обувь 

специальная (футы) 
пара чел. – – 1 2 2 1 2 1 1 2 

47.4. Бинт 

эластичный 

боксерский 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

47.5. Щитки 

трикотажные 
пара чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

47.6. Щитки 

тренировочные 
пара чел. 1 3 1 2 1 1 1 1 – – 

47.7. Перчатки 

снарядные 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

47.8. Перчатки 

таибоксерские 

тренировочные 10 

унций 

пара чел. 1 3 – – – – – – – – 

47.9. Перчатки 

таибоксерские 

тренировочные 14–

16 унций 

пара чел. – – 1 3 1 1 1 1 – – 

47.10. Перчатки 

таибоксерские 

соревновательные 

(красные, синие) 

пара чел. – – 2 4 2 2 2 1 – – 

47.11. Трусы 

соревновательные 

(красные, синие) 

шт. чел. – – 2 4 2 2 2 1 – – 

47.12. Шлем 

защитный 

соревновательный 

(красный, синий) 

шт. чел. – – 2 2 2 2 2 1 – – 

47.13. Шлем 

защитный 

тренировочный 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

47.14. Бандаж 

(женский, мужской) 
шт. чел. 1 3 1 2 1 1 1 1 – – 

48. Самбо 

48.1. Комплект 

формы для самбо 

(куртка, пояс, 

шорты) 

комплект чел. – – 1 1 2 1 2 1 1 1 

48.2. Обувь для 

самбо (специальная) 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 1 1 



48.3. Майка от 

потертостей 

(мужская, черная) 

шт. чел. – – – – – – 2 1 1 1 

48.4. Майка от 

потертостей 

(женская, белая) 

шт. чел. – – – – – – 2 1 1 1 

48.5. Костюм для 

сгонки веса 
шт. чел. – – – – – – 1 3 – – 

49. Таиландский бокс 

49.1. Бинт 

эластичный 

боксерский 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 – – 

49.2. Щитки мягкие 

соревновательные 

(красные, синие) 

пара чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

49.3. Щитки 

тренировочные 
пара чел. 1 3 1 2 1 1 1 1 – – 

49.4. Защитный 

жилет 
шт. чел. 1 3 1 2 – – – – – – 

49.5. Перчатки 

снарядные 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

49.6. Шлем 

защитный 

соревновательный 

(красный, синий) 

шт. чел. – – 2 2 2 2 2 1 – – 

49.7. Налокотники 

соревновательные 

(красные, синие) 

пара чел. – – 2 3 2 2 2 1 – – 

49.8. Защита груди 

(женская) 
шт. чел. – – – – 2 1 2 1 – – 

49.9. Шлем 

защитный 

тренировочный 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 1 – – 

49.10. Перчатки 

таибоксерские 

тренировочные на 

липучках 14 унций 

пара чел. – – 1 3 1 1 1 1 – – 

49.11. Перчатки 

таибоксерские 

соревновательные 

10 унций (красные, 

синие) 

пара чел. – – 2 4 2 2 2 1 – – 

49.12. Бандаж 

(женский, мужской) 
шт. чел. 1 3 1 2 1 1 1 1 – – 

49.13. Комплект 

формы 

соревновательный 

(майка или топ, 

комплект чел. – – 2 4 2 2 2 1 – – 



трусы) (красный, 

синий) 

Виды спорта, развиваемые республиканским государственно-общественным объединением «Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту Республики Беларусь» 

50. Автомобильный спорт (картинг, автокросс, трек) 

50.1. Подшлемник шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

50.2. Шлем 

защитный 
шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

50.3. Защита шеи шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

50.4. Стекла для 

шлемов 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

50.5. Перчатки 

кожаные 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

50.6. Нагрудник шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

50.7. Комбинезон 

матерчатый 
шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

50.8. Комбинезон 

дождевой 
шт. чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

50.9. Обувь 

картингиста 

(кожаная) 

пара чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

51. Мотоциклетный спорт (мотобол, мотокросс) 

51.1. Шлем 

защитный 
шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 – – 

51.2. Защита шеи шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

51.3. Перчатки из 

кожзаменителя и 

текстиля 

(комбинированные) 

пара чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

51.4. Нагрудник шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

51.5. Защита локтей пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

51.6. Защита 

коленей 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

51.7. Очки 

защитные 

(мотоочки) 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

51.8. Мотоштаны шт. чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

51.9. Майка 

(джерси) 
шт. чел. – – 2 1 2 1 2 1 – – 

51.10. Мотоботы 

(мотобутс) 
пара чел. – – 1 2 2 1 2 1 – – 

51.11. Ботинки 

мотобольные 
пара чел. – – 1 1 2 1 2 1 – – 



52. Подводный спорт 

52.1. Плавки шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

52.2. Купальник шт. чел. – – – – 1 1 1 1 – – 

52.3. Шапочка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 1 1 1 2 1 – – 

52.4. Маска для 

плавания 
шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
2 1 2 1 2 – – 

52.5. Трубка для 

плавания 
шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
3 1 3 1 3 – – 

52.6. Гидрокостюм шт. чел. – – – – – – 2 1 – – 

53. Радиоспорт (спортивная радиопеленгация) 

53.1. Обувь 

специальная с 

шипами для 

ориентирования 

пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 – – 

53.2. Костюм 

нейлоновый 

беговой 

шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 – – 

  

______________________________ 

* Для учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов, специализирующихся в видах спорта 

программы Паралимпийских, Дефлимпийских игр. 

  

 

 

  

 

  

  Приложение 2 

к постановлению 
Министерства спорта и 

туризма 

Республики Беларусь 

12.09.2008 № 20 
(в редакции 

постановления 

Министерства спорта и 

туризма 
Республики Беларусь 

10.06.2019 № 24) 



Нормы и нормативы обеспечения спортивным инвентарем индивидуального 

пользования учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-

преподавателей по спорту 

Наименование инвентаря 

индивидуального 

пользования по видам 

спорта 

Единицы 

измерения 

(шт., пара, 

комплект 

и т.п.) 

Единицы 

обеспечения 

(чел. 

(учащийся, 

спортсмен-

учащийся, 

иной 

спортсмен, 

тренер-

преподаватель 

по спорту), 

учебная 

группа) 

Нормы и нормативы обеспечения 

учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов 
(по этапам подготовки) 

начальной 

подготовки 
(далее – НП) 

учебно-

тренировочный 
(далее – УТ) 

спортивного 

совершенствования 

высшего 

спортивного 

мастерства 

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

норма 
(кол-

во) 

норматив 

(срок 

эксплуа- 
тации), 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Виды спорта программы летних Олимпийских игр 

1. Бадминтон 

1.1. Ракетка шт. чел. 1 2 1 2 2 1 3 1 

1.2. Волан пластиковый туба чел. 5 1 – – – – – – 

1.3. Волан перьевой туба чел. – – 10 1 15 1 40 1 

1.4. Сумка-чехол 

специальная для ракеток 

(термобэг) 

шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

1.5. Струна для натяжки метр чел. – – 30 1 60 1 100 1 

1.6. Станок для натяжки 

струн 
шт. чел. – – – – – – – – 

1.7. Грип для обмотки 

ракеток 
шт. чел. – – 4 1 16 1 18 1 

2. Баскетбол 

2.1. Мяч баскетбольный шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

2 1 1 1 1 1 1 

2.2. Сумка для мячей шт. чел. – – – – – – – – 

2.3. Коляска специальная 

игровая* 
шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 2 

2.4. Насос шт. чел. – – – – – – – – 

2.5. Доска тактическая 

демонстрационная 
шт. чел. – – – – – – – – 

3. Бокс 

3.1. Лапа тренерская 

боксерская 
пара чел. – – – – – – – – 

3.2. Мяч теннисный шт. чел. – – – – – – – – 



4. Велосипедный спорт (шоссе, трек, МТВ, ВМХ) 

4.1. Велосипед (гоночный 

шоссейный, горный, 

ВМХ, трековый, 

спортивный для 

индивидуальных гонок, 

специальный) 

шт. чел. 5 на 

уч. 

группу 

3 1 3 3 3 4 3 

4.2. Велотандем* шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

4.3. Камера шт. чел. 2 1 4 1 8 1 12 1 

4.4. Покрышка шт. чел. 1 1 2 1 4 1 6 1 

4.5. Однотрубок шт. чел. – – 8 1 12 1 12 1 

4.6. Колеса велосипедные шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 

4.7. Колеса велосипедные 

дисковые 
шт. чел. – – – – 2 2 2 2 

4.8. Колеса лопастные шт. чел. – – – – 2 2 2 2 

4.9. Чехол для велосипеда шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

4.10. Чехол для колес шт. чел. – – – – 2 3 2 3 

4.11. Велофляга с 

держателем 
шт. чел. – – – – 1 1 1 1 

4.12. Велостанок шт. чел. 5 на 

уч. 

группу 

5 5 на 

уч. 

группу 

5 1 3 1 3 

4.13. Велотренажер шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

4.14. Компьютер 

велосипедный 
комплект чел. – – – – 1 3 1 3 

4.15. Система измерения 

мощности 
комплект чел. – – – – 1 5 1 5 

4.16. Набор инструментов 

для ремонта велосипедов 
комплект чел. – – – – – – – – 

4.17. Стойка для 

перевозки велосипедов на 

крыше а/м 

шт. чел. – – – – – – – – 

4.18. Тренажер стартовый 

ВМХ 
шт. чел. – – – – – – – – 

4.19. Средства смазочные 

и чистящие для 

велосипедов и цепей 

шт. чел. – – – – – – – – 

4.20. Стойка для ремонта 

велосипедов 
шт. чел. – – – – – – – – 

5. Водное поло 

5.1. Мяч ватерпольный шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

2 1 1 1 1 2 1 



6. Волейбол 

6.1. Мяч волейбольный шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

2 1 2 1 1 1 1 

6.2. Сетка волейбольная в 

комплекте 
шт. чел. – – – – – – – – 

6.3. Корзина для мячей шт. чел. – – – – – – – – 

6.4. Сумка для мячей шт. чел. – – – – – – – – 

6.5. Насос шт. чел. – – – – – – – – 

7. Гандбол 

7.1. Мяч гандбольный шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

1 1 1 1 1 1 1 

7.2. Баул (сетка) для 

мячей 
шт. чел. – – – – – – – – 

7.3. Мастика гандбольная кг уч. группа – – – – 10 1 10 1 

7.4. Доска тактическая 

демонстрационная 
шт. чел. – – – – – – – – 

7.5. Насос шт. чел. – – – – – – – – 

8. Гимнастика спортивная 

8.1. Магнезия кг чел. – – 1 1 5 1 5 1 

9. Гимнастика художественная 

9.1. Мяч резиновый или 

пластмассовый 
шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
2 1 1 2 1 

9.2. Булавы 

пластмассовые 
пара чел. – – 1 с УТ 

3 года 
2 1 1 2 1 

9.3. Скакалка из 

химволокна 
шт. чел. 5 на 

уч. 

группу 

3 1 2 1 1 2 1 

9.4. Обруч пластмассовый шт. чел. 5 на 

уч. 

группу 

3 1 2 1 1 2 1 

9.5. Лента шелковая шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
2 2 1 3 1 

9.6. Палочка для ленты шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
2 1 1 2 1 

9.7. Чехол для обруча шт. чел. – – – – 1 3 1 2 

10. Гребля академическая 

10.1. Весло распашное   в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия 

с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

10.2. Весло парное   в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия 

с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 



10.3. Палки лыжные пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

10.4. Лыжи беговые пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

10.5. Крепления лыжные пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

10.6. Подвесной 

лодочный мотор 
шт. чел. – – – – – – – – 

10.7. Катер (катамаран) 

тренерский 
шт. чел. – – – – – – – – 

10.8. Лодка (одиночка, 

двойка парная, четверка 

парная, двойка распашная 

без рулевого, четверка 

распашная без рулевого, 

восьмерка, четверка 

распашная с рулевым, 

двойка распашная с 

рулевым) 

  в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

10.9. Лодка (для гребли 

адаптивной)* 
  в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

10.10. Круг спасательный шт. чел. – – – – – – – – 

10.11. Велосипед шт. чел. – – – – – – 1 3 

10.12. Бинокль шт. чел. – – – – – – – – 

10.13. Мегафон шт. чел. – – – – – – – – 

10.14. Палатка-шатер шт. чел. – – – – – – – – 

10.15. Резиновая насадка 

на рукоятку для весла 
шт. чел. 5 на 

уч. 

группу 

1 1 1 1 1 1 1 

10.16. Гребной эргометр шт. чел. – – – – – – – – 

11. Гребля на байдарках и каноэ, гребной слалом на байдарках и каноэ 

11.1. Весло (для гребли на 

байдарке) 
шт. чел. 1 4 1 3 1 3 1 2 

11.2. Весло (для гребли на 

каноэ) 
шт. чел. 1 4 1 3 1 3 1 2 

11.3. Весло (для гребного 

слалома на байдарке) 
шт. чел. 1 4 1 4 1 4 1 4 

11.4. Весло (для гребного 

слалома на каноэ) 
шт. чел. 1 4 1 4 1 4 1 4 

11.5. Палки лыжные пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

11.6. Лыжи беговые пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

11.7. Крепления лыжные пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

11.8. Подушка для каноэ шт. чел. 1 2 1 2 1 1 2 1 



11.9. Катер (катамаран) 

тренерский 
шт. чел. – – – – – – – – 

11.10. Подвесной 

лодочный мотор 
шт. чел. – – – – – – – – 

11.11. Лодка (каноэ-

одиночка, каноэ-двойка, 

каноэ-четверка, байдарка-

одиночка, байдарка-

двойка, байдарка-

четверка) 

  в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

11.12. Лодка (параканоэ 

V-1, K-1)* 
  в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

11.13. Круг спасательный шт. чел. – – – – – – – – 

11.14. Велосипед шт. чел. – – – – – – 1 3 

11.15. Бинокль шт. чел. – – – – – – – – 

11.16. Мегафон шт. чел. – – – – – – – – 

11.17. Палатка-шатер шт. чел. – – – – – – – – 

11.18. Гребной эргометр шт. чел. – – – – – – – – 

12. Каратэ WKF 

12.1. Лапа для ног шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

12.2. Лапа для рук шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

12.3. Макивара большая пара чел. – – – – 1 2 1 2 

13. Легкая атлетика 

13.1. Молот   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

13.2. Диск   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

13.3. Ядро   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

13.4. Копье   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

13.5. Шест   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

13.6. Рулетка 

измерительная 
шт. чел. – – – – – – – – 

13.7. Коляска спортивная 

(гоночная)* 
шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 1 

13.8. Стул для метаний* шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 2 



13.9. Кегля (600 гр.)*   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

14. Парусный спорт 

14.1. Анемометр (прибор 

для измерения силы 

ветра) 

шт. чел. – – – – – – – – 

14.2. Катер в комплекте с 

мотором 
шт. чел. – – – – – – – – 

14.3. Термометр для 

измерения температуры 

воды 

шт. чел. – – – – – – – – 

14.4. Бинокль шт. чел. – – – – – – – – 

14.5. Часы стартовые шт. чел. – – – – – – – – 

14.6. Паруса   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

14.7. Корпуса яхт   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

14.8. Мачты   в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

14.9. Компас в сборе шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

14.10. Стаксель трос шт. чел. – – – – 1 3 1 3 

14.11. Стаксель фал шт. чел. – – – – 1 3 1 3 

14.12. Спинакер фал шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

14.13. Грото фал шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

14.14. Стаксель шкоты шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

14.15. Гико шкоты шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

15. Плавание 

15.1. Лопатки для 

плавания (различных 

видов) 

пара чел. – – 1 2 2 2 2 2 

15.2. Поплавок для ног 

(калабашка) 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 

15.3. Ласты для плавания пара чел. – – 1 
с УТ 

4 года 

2 1 1 1 1 

15.4. Тренажер 

дыхательный (трубка) 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

15.5. Визуальный 

стартовый комплекс* 
шт. чел. – – – – – – – – 



15.6. Платформа для 

старта на спине* 
шт. чел. – – – – – – – – 

16. Плавание синхронное 

16.1. Лопатки для 

плавания 
пара чел. – – 1 2 1 2 1 1 

16.2. Ласты для плавания пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 

16.3. Поплавки для ног шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

16.4. Отягощения для ног пара чел. – – 1 3 1 3 1 3 

17. Прыжки на батуте 

17.1. Магнезия кг чел. – – – – 3 6 мес. 3 6 мес. 

18. Современное пятиборье 

18.1. Пистолет лазерный шт. чел. – – 1 4 1 3 1 3 

18.2. Мишень лазерная шт. чел. – – 1 4 1 3 1 3 

18.3. Электрошпага в 

сборе 
шт. чел. – – 1 1 1 1 2 1 

18.4. Клинки запасные к 

электрошпаге 
шт. чел. – – 2 1 4 1 6 1 

18.5. Электронаконечники 

к шпаге 
шт. чел. – – 2 1 3 1 4 1 

18.6. Электрошнур 

(личный) к шпаге 
шт. чел. – – 1 1 2 1 4 1 

18.7. Гарда шпажная шт. чел. – – 1 4 1 3 1 2 

18.8. Тройник для шпаги шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 

18.9. Проклейка для 

шпаги 
шт. чел. – – 2 1 3 1 5 1 

18.10. Рукоятка 

(пистолет) шпажная 
шт. чел. – – 3 2 3 2 3 1 

18.11. Чехол для 

фехтовального оружия 
шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 

18.12. Щуп для проверки 

электрошпаг 
шт. чел. – – – – – – – – 

18.13. Эталон для 

проверки электрошпаг 
шт. чел. – – – – – – – – 

18.14. Лопатки для 

плавания 
пара чел. – – 1 3 1 2 1 2 

19. Стрельба из лука 

19.1. Лук спортивный 

учебный (разборный) 
шт. чел. 1 3 – – – – – – 

19.2. Рукоятка к луку шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

19.3. Плечи к луку пара чел. – – 1 2 1 2 1 1 



19.4. Стабилизаторы комплект чел. – – 1 3 1 3 1 2 

19.5. Плунжер шт. чел. 1 2 1 3 1 3 1 2 

19.6. Кликер шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 

19.7. Прицел шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 

19.8. Трубка для стрел с 

наконечниками 
шт. чел. 12 2 12 1 12 1 24 1 

19.9. Наконечники шт. чел. 12 2 12 1 12 1 24 1 

19.10. Полочка для лука шт. чел. 2 1 2 1 3 1 4 1 

19.11. Оперение для стрел шт. чел. 25 1 50 1 100 1 100 1 

19.12. Хвостовики для 

стрел 
шт. чел. 25 1 25 1 50 1 50 1 

19.13. Нить для тетивы бобина чел. – – – – – – – – 

19.14. Клей для оперения шт. чел. – – – – – – – – 

19.15. Колчан для стрел шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 2 

19.16. Бинокль шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 

19.17. Чемодан для 

матчасти 
шт. чел. – – 1 3 1 3 1 2 

19.18. Приспособление 

для наклейки оперения 
шт. чел. – – – – – – – – 

19.19. Приспособление 

для рихтовки стрел 
шт. чел. – – – – – – – – 

19.20. Приспособление 

для изготовления тетивы 
шт. чел. – – – – – – – – 

20. Стрельба пулевая 

20.1. Наушники для 

стрельбы (антифоны) 
шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

20.2. Винтовки 

пневматические 
шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

5 1 4 1 3 1 3 

20.3. Пистолеты 

пневматические 
шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

5 1 4 1 3 1 3 

20.4. Винтовки 

спортивные 

малокалиберные 

шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

5 1 4 1 3 1 3 

20.5. Штатив стрелковый шт. чел. – – – – 1 10 1 10 

20.6. Пистолеты 

малокалиберные целевые 
шт. чел. – – 1 4 1 3 1 3 

20.7. Пистолеты 

малокалиберные целевые 

самозарядные 

шт. чел. 1 5 1 4 1 3 1 3 



20.8. Тренажер 

стрелковый СКАТТ 
шт. уч. группа – – – – 1 в соотв. с 

ТД 
2 в соотв. с 

ТД 

20.9. Труба оптическая 

для наблюдения 
шт. чел. – – 5 на 

уч. 

группу 

в соотв. с 

ТД 
1 в соотв. с 

ТД 
1 в соотв. с 

ТД 

20.10. Кейс для перевозки 

оружия 
шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

20.11. Подколенник шт. чел. – – 1 5 1 3 1 3 

20.12. Пульки 

пневматические 4,5 мм 
шт. чел. 7 500 1 10 000 1 15 000 1 22 000 1 

20.13. Патроны калибра 

5,6 мм 
шт. чел. 7 500 1 10 000 1 15 000 1 22 000 1 

20.14. Сумка для 

транспортировки оружия 

(на колесах) 

шт. чел. – – – – – – 1 3 

20.15. Мишени (№ 7, 6; 

ВП № 8; № 4; № 1; № 9 

(10 м ПП) 

  в зависимости от специализации и спортивной квалификации учащихся, спортсменов-учащихся в 

количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-тренировочного занятия с 

учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

21. Стрельба стендовая 

21.1. Наушники для 

стрельбы (антифоны) 
шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

21.2. Ружье спортивное шт. чел. 1 7 1 5 1 4 1 3 

21.3. Патроны шт. чел. 7 500 1 10 000 1 15 000 1 20 000 1 

21.4. Мишени шт. чел. 7 500 1 10 000 1 15 000 1 20 000 1 

21.5. Чехол для ружья шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

21.6. Кейс для патронов шт. чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

22. Таэквондо 

22.1. Лапы веерные шт. чел. – – 1 на 

2 чел. 
1 1 1 1 1 

22.2. Лапы круглые на 

руки 
шт. чел. – – 1 на 

2 чел. 
2 1 2 1 2 

22.3. Щит тренировочный 

большой 
шт. уч. группа – – 4 2 3 2 2 2 

22.4. Щит тренировочный 

малый (подушка) 
шт. уч. группа – – 4 2 3 2 2 2 

23. Теннис 

23.1. Ракетка теннисная шт. чел. – – 1 1 3 1 3 1 

23.2. Струны теннисные 

синтетические (бобина) 
комплект чел. – – 12 6 мес. 24 6 мес. 24 3 мес. 

23.3. Намотки на ракетки шт. чел. – – 12 1 24 1 36 1 

23.4. Мяч теннисный шт. чел. 5 1 мес. 24 1 мес. 46 1 мес. 72 1 мес. 

23.5. Корзина для мячей шт. чел. – – – – – – – – 



23.6. Кресло-коляска 

активная* 
шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 2 

24. Теннис настольный 

24.1. Ракетки для 

настольного тенниса 
шт. чел. 1 2 – – – – – – 

24.2. Накладка на ракетку 

для настольного тенниса 
шт. чел. – – 4 1 16 1 24 1 

24.3. Основание ракетки шт. чел. – – 1 1 2 1 3 1 

24.4. Мяч для 

настольного тенниса 
шт. чел. 100 6 мес. 300 6 мес. 400 6 мес. 500 6 мес. 

24.5. Клей (специальный) тюбик чел. – – 1 6 мес. 2 3 мес. 3 3 мес. 

24.6. Лента защитная для 

ракетки 
рулон чел. – – – – 1 1 1 1 

25. Триатлон 

25.1. Велосипед гоночный 

шоссейный 
шт. чел. – – 1 3 1 3 1 3 

25.2. Чехол для 

велосипеда 
шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

25.3. Чехол для колес шт. чел. – – – – 2 3 2 3 

25.4. Однотрубок шт. чел. – – 6 1 10 1 10 1 

25.5. Велосипед 

специальный 
шт. чел. – – – – 1 3 1 3 

25.6. Колеса 

велосипедные 
шт. чел. – – 2 2 2 1 2 1 

25.7. Колеса 

велосипедные дисковые 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

25.8. Покрышка шт. чел. – – 2 1 4 1 6 1 

25.9. Камера шт. чел. – – 4 1 8 1 12 1 

25.10. Велофляга с 

держателем 
шт. чел. – – – – 1 1 1 1 

25.11. Велостанок шт. чел. – – 5 на 

уч. 

группу 

5 1 3 1 3 

25.12. Велотренажер шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

25.13. Система измерения 

мощности 
комплект чел. – – – – 1 5 1 5 

25.14. Компьютер 

велосипедный 
комплект чел. – – – – 1 3 1 3 

25.15. Набор 

инструментов для 

ремонта велосипедов 

комплект чел. – – – – – – – – 



25.16. Средства 

смазочные и чистящие 

для велосипедов и цепей 

шт. чел. – – – – – – – – 

25.17. Стойка для 

перевозки велосипедов на 

крыше а/м 

шт. чел. – – – – – – – – 

25.18. Стойка для ремонта 

велосипедов 
шт. чел. – – – – – – – – 

25.19. Лопатки для 

плавания 
пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 

26. Тяжелая атлетика 

26.1. Магнезия кг уч. группа – – 2 1 3 1 5 1 

27. Фехтование 

27.1. Электрорапира в 

сборе 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 1 1 2 1 3 1 

27.2. Электрошпага в 

сборе 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 1 1 2 1 3 1 

27.3. Электросабля в 

сборе 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 1 1 2 1 3 1 

27.4. Клинки запасные к 

электрорапире 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 2 1 6 1 12 1 

27.5. Клинки запасные к 

электрошпаге 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 2 1 6 1 12 1 

27.6. Клинки запасные к 

электросабле 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 2 1 6 1 12 1 

27.7. Электронаконечники 

к рапире 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 2 1 3 1 4 1 

27.8. Электронаконечники 

к шпаге 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

1 2 1 3 1 4 1 

27.9. Электрокуртки к 

рапире 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

2 1 2 1 1 2 1 

27.10. Электрокуртки к 

сабле 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

2 1 2 1 1 2 1 

27.11. Электрошнур к 

рапире 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

2 1 1 2 1 4 1 



27.12. Электрошнур к 

шпаге 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

2 1 1 2 1 4 1 

27.13. Электрошнур к 

сабле 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

2 1 1 2 1 4 1 

27.14. Чехол для 

фехтовального оружия 
шт. чел. – – 1 3 1 2 1 2 

27.15. Электроманжет для 

фехтования 
шт. чел. – – 1 1 – – – – 

27.16. Рукоятка сабельная шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 

27.17. Гарда шпажная шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 

27.18. Гарда рапирная шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 

27.19. Гарда сабельная шт. чел. – – 1 1 2 1 2 1 

27.20. Проклейка для 

рапиры 
шт. чел. – – 3 1 4 1 6 1 

27.21. Проклейка для 

шпаги 
шт. чел. – – 3 1 4 1 6 1 

27.22. Щуп для проверки 

шпаг 
шт. чел. – – – – – – – – 

27.23. Эталон для 

проверки шпаг 
шт. чел. – – – – – – – – 

27.24. Кресло-коляска 

активная для фехтования* 
шт. чел. 1 3 1 3 1 2 1 2 

27.25. Платформа (для 

колясок)* 
шт. чел. – – – – – – – – 

28. Футбол 

28.1. Мяч футбольный 

№ 3, 4, 5 
шт. чел. 6 на 

уч. 

группу 

1 1 1 1 1 1 6 мес. 

28.2. Сетка для мячей шт. уч. группа 1 2 1 2 2 2 2 2 

28.3. Стойки для обводки шт. чел. – – – – – – – – 

28.4. Доска тактическая 

демонстрационная 
шт. чел. – – – – – – – – 

28.5. Насос шт. чел. – – – – – – – – 

28.6. Мяч специальный* шт. чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 

28.7. Маска защитная для 

лица, глаз* 
шт. чел. 2 1 2 1 2 1 2 1 

29. Хоккей на траве 

29.1. Мяч для поля шт. чел. 1 2 1 1 1 1 1 1 

29.2. Мяч для зала шт. чел. 1 2 1 1 1 1 1 1 

29.3. Клюшка для поля шт. чел. 1 3 1 1 2 1 2 1 



29.4. Клюшка для зала шт. чел. 1 3 1 1 2 1 2 1 

29.5. Чехлы для клюшек шт. чел. – – 1 2 1 2 1 2 

Виды спорта программы зимних Олимпийских игр 

30. Биатлон 

30.1. Чехол для лыж шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
3 1 3 1 2 

30.2. Чехол для палок шт. чел. – – – – 1 3 1 2 

30.3. Чехол (кейс) для 

перевозки оружия 
шт. чел. – – 1 5 1 5 1 5 

30.4. Палки лыжные 

(беговые) 
пара чел. 2 3 2 1 3 1 3 1 

30.5. Лыжероллеры пара чел. 1 3 2 3 2 1 2 1 

30.6. Тренажер лыжный 

силовой 
шт. уч. группа – – – – 1 в соотв. с 

ТД 
1 в соотв. с 

ТД 

30.7. Лыжи беговые пара чел. 1 5 2 3 2 1 3 1 

30.8. Крепление лыжное комплект чел. 2 2 2 1 3 1 4 1 

30.9. Винтовка 

пневматическая 
шт. уч. группа 6 5 –   – – – – 

30.10. Винтовка 

малокалиберная (биатлон) 
шт. чел. – – 5 на 

уч. 

группу 

5 1 5 1 5 

30.11. Винтовка-

установка специальная* 
шт. чел. – – – – 1 5 1 5 

30.12. Патроны МК шт. чел. 1 000 1 5 000 1 10 000 1 10 000 1 

30.13. Пульки 

(пневматические) 
шт. чел. 2 000 1 – – – – – – 

30.14. Мишени бумажные шт. чел. 200 1 250 1 500 1 600 1 

30.15. Тренажер 

стрелковый СКАТТ 
шт. чел. – – – – 2 в соотв. с 

ТД 
2 в соотв. с 

ТД 

30.16. Труба оптическая 

для наблюдения со 

штативом (треногой) 

шт. чел. – – – – – – – – 

30.17. Сани специальные 

(гоночные)* 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 

30.18. Велосипед 

(гоночный шоссейный 

или горный) 

шт. чел. – – – – – – 1 3 

31. Горнолыжный спорт 

31.1. Лыжи спусковые пара чел. – – – – – – 2 1 

31.2. Лыжи слаломные SL пара чел. 1 3 1 1 1 1 2 1 

31.3. Лыжи гигантские GS пара чел. – – – – – – 2 1 



31.4. Лыжи 

супергигантские SG 
пара чел. – – – – – – 1 1 

31.5. Крепления для 

горных лыж 
пара чел. 1 3 2 1 4 1 5 1 

31.6. Палки слаломные пара чел. 1 3 1 1 1 1 2 1 

31.7. Палки гигантские пара чел. – – – – – – 2 1 

31.8. Палки спусковые пара чел. – – – – – – 2 1 

31.9. Комплект защитный 

на палки 
комплект чел. – – – – 1 1 1 1 

31.10. Комплект 

защитный на ноги 
комплект чел. – – – – 1 1 1 1 

31.11. Дуга защитная на 

шлем 
шт. чел. – – 1 3 1 1 1 1 

31.12. Комплект защиты 

для роликов 

(наколенники, 

налокотники) 

комплект чел. – – 1 3 1 3 1 3 

31.13. Коньки роликовые пара чел. – – 1 3 1 2 1 2 

31.14. Чехол для лыж шт. чел. – – 1 с УТ 

4 года 
3 1 3 1 2 

31.15. Вешки шт. чел. – – – – – – – – 

31.16. Ключ для вешек шт. чел. – – – – – – – – 

32. Конькобежный спорт 

32.1. Лезвия 

конькобежные 
пара чел. 1 3 1 3 1 2 1 1 

32.2. Велосипед 

(гоночный шоссейный 

или горный) 

шт. чел. – – 1 5 1 4 1 3 

32.3. Велостанок шт. уч. группа – – 1 5 1 5 1 5 

32.4. Станок для точки 

коньков 
шт. уч. группа 1 3 1 3 1 2 1 2 

32.5. Камень для точки 

коньков 
шт. уч. группа 1 1 1 1 1 1 1 1 

32.6. Камень для 

полировки коньков 
шт. уч. группа 1 2 1 1 1 1 1 1 

32.7. Коньки роликовые пара чел. – – – – 1 3 1 3 

32.8. Колеса для 

роликовых коньков 

(комплект 10 штук) 

комплект чел. – – – – 1 1 1 1 

33. Лыжные гонки 

33.1. Чехол для лыж шт. чел. – – 1 с УТ 

3 года 
3 1 3 1 2 



33.2. Чехол для палок шт. чел. – – – – 1 3 1 2 

33.3. Лыжероллеры пара чел. 1 3 2 3 2 1 2 1 

33.4. Палки лыжные 

(беговые) 
пара чел. 2 3 2 1 4 1 4 1 

33.5. Тренажер лыжный 

силовой 
шт. уч. группа – – – – 1 в соотв. с 

ТД 
1 в соотв. с 

ТД 

33.6. Лыжи беговые пара чел. 1 5 2 3 3 1 4 1 

33.7. Крепление лыжное комплект чел. 2 2 2 1 4 1 5 1 

33.8. Сани специальные 

(гоночные)* 
шт. чел. – – 1 2 1 1 1 1 

33.9. Велосипед 

(гоночный шоссейный 

или горный) 

шт. чел. – – 1 5 1 4 1 3 

34. Лыжное двоеборье 

34.1. Чехлы для лыж 

(беговых, прыжковых) 
шт. чел. – – – – 2 3 2 2 

34.2. Крепления гоночные пара чел. 1 3 2 3 2 3 2 3 

34.3. Крепления 

прыжковые 
пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

34.4. Лыжи беговые пара чел. 1 5 1 3 2 3 2 3 

34.5. Лыжи для прыжков 

с трамплина 
пара чел. 1 5 1 5 2 5 2 5 

34.6. Палки лыжные 

(беговые) 
пара чел. 1 3 1 2 1 1 1 1 

34.7. Тренажер лыжный 

силовой 
шт. уч. группа – – – – 1 в соотв. с 

ТД 
1 в соотв. с 

ТД 

34.8. Лыжероллеры пара чел. 1 5 1 5 1 5 1 5 

34.9. Крепление лыжное комплект чел. 2 2 2 1 4 1 5 1 

35. Прыжки на лыжах с трамплина 

35.1. Крепления 

прыжковые 
пара чел. 1 5 1 3 1 1 2 1 

35.2. Лыжи для прыжков 

с трамплина 
пара чел. 1 5 1 3 1 1 2 1 

35.3. Лыжи беговые пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

35.4. Крепления гоночные пара чел. 1 3 1 3 1 3 1 3 

35.5. Палки лыжные 

(беговые) 
пара чел. 1 3 1 2 1 2 1 2 

35.6. Чехол для лыж шт. чел. – – – – 1 3 1 2 

36. Сноуборд 

36.1. Доска-сноуборд шт. чел. 1 2 1 1 1 1 1 1 



36.2. Крепление 

специальное 
пара чел. 1 2 1 1 1 1 1 1 

36.3. Чехол для лыж или 

сноуборда (на колесах) 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

36.4. Коньки роликовые пара чел. – – 1 3 1 2 1 2 

37. Фигурное катание на коньках 

37.1. Лонжа страховочная 

(переносная лонжа) 
шт. чел. – – – – – – – – 

37.2. Лезвия (коньки) для 

фигурного катания и 

спортивных танцев 

пара чел. – – 1 1 1 1 1 1 

37.3. Пояс с отягощением шт. чел. – – – – 1 3 1 3 

38. Фристайл 

38.1. Лыжи горные для 

фристайла (лыжная 

акробатика) 

пара чел. – – 1 с УТ 

2 года 
2 1 6 мес. 1 6 мес. 

38.2. Лыжи горные для 

горнолыжной подготовки 

с креплением 

пара чел. – – 1 для 

УТГ 

1 года 

1 – – – – 

38.3. Крепления 

горнолыжные 
пара чел. – – 1 2 1 6 мес. 1 6 мес. 

38.4. Палки горнолыжные пара чел. – – 1 2 1 1 1 1 

38.5. Чехол для лыж или 

сноуборда (на колесах) 
шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

39. Хоккей с шайбой 

39.1. Лезвия для коньков 

(игрока, вратаря) 
пара чел. – – – – 1 1 2 1 

39.2. Изолента моток чел. – – 4 1 10 1 15 1 

39.3. Доска тактическая 

демонстрационная 
шт. чел. – – – – – – – – 

39.4. Мяч теннисный шт. уч. группа 3 1 3 1 3 1 5 1 

39.5. Шайба шт. чел. 3 1 10 1 15 1 35 1 

39.6. Клюшка игрока шт. чел. – – 5 1 10 1 25 1 

39.7. Клюшка вратаря шт. чел. 1 1 5 1 10 1 20 1 

39.8. Сумка для клюшек шт. уч. группа – – 1 2 1 2 2 1 

40. Шорт-трек 

40.1. Лезвия для шорт-

трека 
пара чел. 1 3 1 2 1 2 1 1 

40.2. Велосипед 

(гоночный шоссейный 

или горный) 

шт. чел. – – 1 5 1 4 1 3 

40.3. Велостанок шт. уч. группа – – 1 5 1 5 1 5 



40.4. Станок для точки 

коньков 
шт. уч. группа 1 3 1 3 1 2 1 2 

40.5. Камень для точки 

коньков 
шт. уч. группа 1 1 1 1 1 1 1 1 

40.6. Камень для 

полировки коньков 
шт. уч. группа 1 2 1 1 1 1 1 1 

40.7. Колеса для 

роликовых коньков 

(комплект 10 штук) 

комплект чел. – – – – 1 1 1 1 

40.8. Коньки роликовые пара чел. – – – – 1 3 1 3 

40.9. Приспособление для 

изгиба лезвий коньков 
шт. чел. – – – – – – – – 

Виды спорта, не вошедшие в программу Олимпийских игр 

41. Воднолыжный спорт 

41.1. Лыжи слаломные 

(для начинающих) 
пара уч. группа 2 4 – – – – – – 

41.2. Лыжи фигурные 

(для начинающих) 
пара уч. группа 2 4 – – – – – – 

41.3. Лыжи прыжковые пара чел. – – 2 на 

уч. 

группу 

4 1 3 1 3 

41.4. Лыжа слаломная 

спортивная 
шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

4 2 на 

уч. 

группу 

4 1 3 1 3 

41.5. Лыжа фигурная 

спортивная 
шт. чел. 4 на 

уч. 

группу 

3 4 на 

уч. 

группу 

3 1 3 1 3 

41.6. Крепления для 

слалома 
комплект чел. 2 на 

уч. 

группу 

4 2 на 

уч. 

группу 

4 1 1 1 1 

41.7. Крепления для 

фигурного катания 
комплект чел. 4 на 

уч. 

группу 

3 4 на 

уч. 

группу 

3 1 1 1 1 

41.8. Крепления для 

прыжков с трамплина 
пара чел. – – 2 на 

уч. 

группу 

2 1 2 1 2 

41.9. Трос буксировочный 

для слалома 
шт. уч. группа 1 на 

уч. 

группу 

1 2 на 

уч. 

группу 

2 1 2 1 1 

41.10. Трос 

буксировочный для 

фигурного катания 

шт. чел. 2 на 

уч. 

группу 

2 1 3 1 2 1 2 

41.11. Трос 

буксировочный для 

трамплина 

шт. уч. группа – – 2 2 2 2 1 1 



41.12. Рукоятка для 

слалома 
шт. уч. группа 2 2 2 1 3 1 3 1 

41.13. Рукоятка для 

фигурного катания 
шт. уч. группа 2 2 2 1 3 2 3 2 

41.14. Рукоятка для 

трамплина 
шт. уч. группа – – – – 1 1 2 1 

41.15. Баул на колесиках 

для 3 видов лыж 
шт. чел. – – – – – – 1 3 

41.16. Чехол для 

фигурной лыжи 
шт. чел. – – – – 1 3 1 3 

41.17. Чехол для 

слаломной лыжи 
шт. чел. – – – – 1 3 1 3 

41.18. Защита киля для 

слаломной лыжи 
шт. чел. – – – – – – 1 2 

42. Городошный спорт 

42.1. Биты пара чел. 5 на 

уч. 

группу 

10 1 10 1 10 1 10 

42.2. Городки шт. чел. 10 1 20 1 40 1 50 1 

42.3. Чехол для бит шт. чел. – – 1 3 1 3 1 3 

43. Кикбоксинг 

43.1. Макивара большая шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

43.2. Лапа средняя пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 

43.3. Лапа тренерская 

боксерская 
пара чел. – – – – – – – – 

43.4. Мяч теннисный шт. чел. – – – – – – – – 

43.5. Лапа-хлопушка шт. чел. – – – – – – – – 

44. Таиландский бокс 

44.1. Макивара шт. чел. – – – – 1 2 1 2 

44.2. Макивара большая пара чел. – – – – 1 2 1 2 

44.3. Лапа средняя пара чел. – – 1 2 1 2 1 2 

44.4. Лапа тренерская 

боксерская 
пара чел. – – – – – – – – 

44.5. Мяч теннисный шт. чел. – – – – – – – – 

44.6. Лапа-хлопушка шт. чел. – – – – – – – – 

  

______________________________ 

* Для учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов, специализирующихся в видах спорта 

программы Паралимпийских, Дефлимпийских игр. 

 



  

  Приложение 3 

к постановлению 
Министерства спорта и 

туризма 

Республики Беларусь 

12.09.2008 № 20 
(в редакции 

постановления 

Министерства спорта и 

туризма 
Республики Беларусь 

10.06.2019 № 24) 

Нормы и нормативы обеспечения спортивной одеждой, обувью общего назначения 

учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-преподавателей по 

спорту 

Наименование 

спортивной одежды и 

обуви общего 

назначения 

Обеспечение учащихся, спортсменов-

учащихся, иных спортсменов 
Обеспечение тренеров-преподавателей по 

спорту 

на 1 учащегося, 

спортсмена-

учащегося, иного 

спортсмена (шт., 

пара, комплект и 

др.) 

сроки использования 

(лет) 

на 1 тренера-

преподавателя по 

спорту 
(шт., пара) 

сроки использования 

(лет) 

1 2 3 4 5 

1. Костюм спортивный 1 1 1 1 

2. Костюм 

ветрозащитный 1 2 1 2 

3. Жилет утепленный 1 2 1 2 

4. Костюм утепленный 

(куртка, брюки) 1 2 1 2 

5. Трусы (шорты) 

спортивные 1 1 1 1 

6. Майка (футболка) 

спортивная 1 1 1 1 

7. Туфли кроссовые 1 1 1 1 

8. Шапочка спортивная 1 2 1 2 

9. Шапочка с 

козырьком (бейсболка) 1 2 1 2 

10. Носки 2 1 1 1 

11. Сумка спортивная 

(рюкзак) 1 2 1 2 



12. Эмблема учебно-

спортивного 

учреждения 1 2 1 2 

 

 

  

  Приложение 4 

к постановлению 

Министерства спорта и 

туризма 

Республики Беларусь 
12.09.2008 № 20 

(в редакции 

постановления 

Министерства спорта и 

туризма 

Республики Беларусь 

10.06.2019 № 24) 

Нормы и нормативы обеспечения спортивным инвентарем и расходными 

материалами, используемыми для обеспечения учебно-тренировочного процесса или 

медицинских целей 

Наименование спортивного 

инвентаря, расходных 

материалов, используемых 

для обеспечения учебно-

тренировочного процесса 

или медицинских целей 

Обеспечение учащихся, спортсменов-

учащихся, иных спортсменов 
Обеспечение тренеров-преподавателей по 

спорту 

на 1 учащегося, 

спортсмена-

учащегося, иного 

спортсмена (шт., 

пара, комплект и 

др.) 

сроки использования 

(лет) 

на 1 тренера-

преподавателя по 

спорту (шт., пара) 

сроки использования 

(лет) 

1 2 3 4 5 

1. Для всех видов спорта, если иное не предусмотрено в разделе по виду спорта 

1.1. Мяч футбольный – – 2 1 

1.2. Мяч баскетбольный – – 2 1 

1.3. Мяч волейбольный – – 2 1 

1.4. Мяч гандбольный – – 2 1 

1.5. Лестница 

координационная 
– – 2 3 

1.6. Утяжелители для ног 1 2 – – 

1.7. Утяжелители для рук 1 2 – – 

1.8. Эспандер (различных 

видов) 
1 2 – – 

1.9. Жгут резиновый 1 1 – – 



1.10. Скакалка 1 2 – – 

1.11. Видеокамера – – 1 в соответствии с 

технической 

документацией 

(далее – в соотв. с 

ТД) 

1.12. Хронометр 

(секундомер) 
– – 1 в соотв. с ТД 

1.13. Пульсометр 1 в соотв. с ТД – – 

1.14. Свисток судейский – – 1 1 

1.15. Слайд-доска – – 5 3 

1.16. Пистолет стартовый – – 1 в соотв. с ТД 

1.17. Мяч набивной (медбол) – – 10 2 

1.18. Барьеры тренировочные в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-

тренировочного занятия с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

1.19. Палка гимнастическая в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-

тренировочного занятия с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

1.20. Диск балансировочный 

(гимнастический) 
– – 2 2 

1.21. Обруч гимнастический в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-

тренировочного занятия с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

1.22. Фишки (конусы) для 

разметки 
в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-

тренировочного занятия с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

1.23. Колесо гимнастическое 1 3 – – 

1.24. Пояс 

тяжелоатлетический 
1 3 – – 

1.25. Капа (назубная) 1 1 – – 

1.26. Наколенники 1 1 – – 

1.27. Налокотники 1 1 – – 

1.28. Голеностопники 1 1 – – 

1.29. Набедренник 1 1 – – 

1.30. Пояс эластичный для 

спины 
1 1 – – 

1.31. Бинт эластичный по мере необходимости в зависимости от специализации и спортивной 

квалификации или по медицинским показаниям 

1.32. Раковина для защиты 

ушей 
по мере необходимости по медицинским показаниям 

1.33. Тейпы по мере необходимости по медицинским показаниям 

Виды спорта программы летних Олимпийских игр 

2. Велосипедный спорт, триатлон 

2.1. Рама велосипедная по мере необходимости в случае износа отдельного элемента велосипеда 



2.2. Вилка велосипедная по мере необходимости в случае износа отдельного элемента велосипеда 

2.3. Рама-комплект по мере необходимости в случае износа отдельного элемента велосипеда 

2.4. Запчасти для велосипеда по мере необходимости в случае износа отдельных элементов велосипеда 

3. Гребля академическая 

3.1. Манжет для весла по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.2. Вертлюг по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.3. Каблук для весла по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.4. Ось для вертлюга по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.5. Резиновый шарик для 

носа лодки 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.6. Держатель номера лодок по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.7. Руль для лодки по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.8. Трос для руля по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.9. Сиденье для гребца в 

лодке скользящее 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.10. Полозки для сиденья 

гребца 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.11. Чехол для лодки по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.12. Упор для ног гребца 

(тапочки в комплекте) 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.13. Чехол кронштейнов по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

3.14. Прибор для измерения 

темпа гребков 
в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-

тренировочного занятия с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

3.15. Прибор для измерения 

скорости лодки 
в количестве, необходимом для обеспечения одновременного проведения учебно-

тренировочного занятия с учащимися, спортсменами-учащимися учебной группы 

4. Гребля на байдарках и каноэ, гребной слалом на байдарках и каноэ 

4.1. Держатель номера лодок по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

4.2. Руль для лодки по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

4.3. Трос для руля по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

4.4. Сляйд для байдарки по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

4.5. Полик для каноэ по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

4.6. Упор для ног гребца по мере необходимости в случае износа отдельного элемента лодки 

4.7. Чехол для лодки по мере необходимости 

4.8. Чехол для весла 1 4 – – 

4.9. GPS-навигатор по мере необходимости 

5. Легкая атлетика 

5.1. Трос для молота по мере необходимости в случае износа отдельного элемента молота 



5.2. Ручка для молота по мере необходимости в случае износа отдельного элемента молота 

5.3. Салазки тренировочные по мере необходимости в зависимости от специализации и спортивной 

квалификации 

6. Парусный спорт 

6.1. Латы на паруса по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.2. Балерная коробка к рулю по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.3. Перо руля по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.4. Шверт по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.5. Румпель по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.6. Удлинитель румпеля с 

жостиком 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.7. Ремни откренивания по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.8. Рангоут (верхнее колено, 

нижнее колено) 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.9. Чехлы для яхт (верхний, 

нижний) 
по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.10. Чехлы для парусов по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.11. Чехлы для мачт по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.12. Спинакер по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.13. Стаксель по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.14. Инвентарь для 

вооружения яхты 

спортивной (веревки, блоки, 

стопоры) 

по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.15. Грот по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.16. Оттяжки гика по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.17. Спинакер гик по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.18. Гик по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.19. Стоячий такелаж 

(ванты штаг, краспицы, 

ванпутенсы, троса трапеции) 

по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

6.20. Брасы по мере необходимости в случае износа отдельного элемента яхты 

7. Плавание, плавание синхронное, современное пятиборье, триатлон 

7.1. Доска плавательная – – 15 2 

7.2. Гидротормоз – – 5 2 

8. Стрельба пулевая, стрельба стендовая 

8.1. Масло оружейное по мере необходимости 

8.2. Масло щелочное по мере необходимости 

8.3. Шомпол по мере необходимости 



8.4. Протирки по мере необходимости 

8.5. Ершики по мере необходимости 

8.6. Запасные сменные части 

к оружию (прицел, диоптр, 

рукоятка, планки) 

по мере необходимости в случае износа отдельного элемента оружия 

Виды спорта программы зимних Олимпийских игр 

9. Биатлон, горнолыжный спорт, лыжные гонки, лыжное двоеборье, прыжки на лыжах с трамплина 

9.1. Колеса для 

лыжероллеров 
по мере необходимости в случае износа 

9.2. Наконечники для палок по мере необходимости в случае износа 

9.3. Парафины, порошки, 

мази 
по мере необходимости 

9.4. Подсумок (для мазей) – – 1 3 

9.5. Скребок (металлический, 

пластиковый) 
– – 4 1 

9.6. Утюг (для разогревания 

парафина) 
– – 1 в соотв. с ТД 

9.7. Фен (для разогревания 

парафина) 
– – 1 в соотв. с ТД 

9.8. Тестометр для мази, 

парафина 
– – 1 в соотв. с ТД 

9.9. Термометр – – 1 в соотв. с ТД 

9.10. Ящик для инструментов 

(парафинов) 
– – 2 5 

9.11. Инструменты для 

подготовки лыж: 
        

дрель электрическая (ручная) – – 1 в соотв. с ТД 

комплект насадок – – 1 в соотв. с ТД 

накатка структурная – – 4 в соотв. с ТД 

щетка – – 4 в соотв. с ТД 

9.12. Стол для подготовки 

лыж 
– – 1 в соотв. с ТД 

9.13. Мини-компьютер для 

корректировки хода 

спортсмена по дистанции 

– – 1 в соотв. с ТД 

9.14. Маска защитная – – 1 1 

9.15. Напильники заточные по мере необходимости 

9.16. Тиски для подготовки 

лыж 
– – 1 5 

9.17. Дрель на батарее с 

буром 
    1 в соотв. с ТД 



  

 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства 

спорта и туризма 

Республики Беларусь 

12.09.2008 № 20 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке и условиях материально-технического обеспечения учащихся, спортсменов-

учащихся, иных спортсменов и тренеров-преподавателей по спорту 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок и условия материально-технического 

обеспечения учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-

преподавателей по спорту. 

11. Для целей настоящей Инструкции под организацией понимаются училища 

олимпийского резерва, суворовские училища, специализированные учебно-спортивные 

учреждения, детско-юношеские спортивные школы (специализированные детско-юношеские 

школы олимпийского резерва), включенные в структуру клубов по виду (видам) спорта в виде 

обособленных структурных подразделений. 

2. Материально-техническое обеспечение предполагает обеспечение учащихся, 

спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-преподавателей по спорту спортивным 

имуществом, к которому относятся: 

спортивная одежда и обувь общего назначения; 

спортивная одежда и обувь специального назначения; 

спортивный инвентарь индивидуального пользования; 

спортивный инвентарь и расходные материалы, используемые для обеспечения учебно-

тренировочного процесса или медицинских целей. 

3. Организации приобретают спортивное имущество ежегодно в пределах выделенных 

средств из республиканского или местных бюджетов, а также иных источников, не 

запрещенных законодательством, в соответствии с установленными согласно приложениям 1, 

2 к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию, нормами и нормативами 

материально-технического обеспечения. 

Спортивное имущество согласно приложениям 3, 4 к постановлению, утвердившему 

настоящую Инструкцию, приобретается по решению руководителя организации для 

обеспечения учебно-тренировочного процесса учащихся, спортсменов-учащихся, иных 

спортсменов в соответствии с учебными программами по видам спорта и в пределах 

выделенных средств из республиканского или местных бюджетов, а также иных источников, 

не запрещенных законодательством. 

Нормы спортивной одежды, обуви специального назначения и инвентаря 

индивидуального пользования устанавливают количество (в единицах измерения) спортивной 



одежды, обуви специального назначения и инвентаря индивидуального пользования, 

необходимое для выполнения учебных программ по отдельным видам спорта. 

Нормативы спортивной одежды, обуви специального назначения и инвентаря 

индивидуального пользования определяют срок эксплуатации спортивной одежды, обуви 

специального назначения и инвентаря индивидуального пользования в учебно-тренировочном 

процессе для выполнения учебных программ по отдельным видам спорта. 

При введении новых модификаций, наименований спортивного имущества в связи с 

изменением технического совершенствования видов спорта, требований к амуниции и 

экипировке спортсменов, использованию спортивного снаряжения и оборудования 

организации по согласованию с учредителем могут приобретать спортивное имущество 

взамен предусмотренного нормами и нормативами. 

В видах спорта, по которым не предусмотрены нормы и нормативы обеспечения 

спортивной одеждой и обувью специального назначения, инвентарем индивидуального 

пользования, обеспечение учащихся, спортсменов-учащихся, иных спортсменов и тренеров-

преподавателей по спорту названным спортивным имуществом осуществляется по 

наименованиям, нормам и нормативам видов спорта, аналогичных по материально-

техническому обеспечению. 

4. Спортивное имущество выдается в соответствии с установленными согласно 

приложениям 1, 2 к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию, нормами 

и нормативами материально-технического обеспечения: 

учащимся училищ олимпийского резерва, зачисленным для обучения и воспитания на 

уровни общего среднего и среднего специального образования, в пределах, утвержденных в 

установленном законодательством порядке, контрольных цифр приема и планов 

комплектования по видам спорта; 

спортсменам-учащимся специализированных учебно-спортивных учреждений, детско-

юношеских спортивных школ (специализированных детско-юношеских школ олимпийского 

резерва), включенных в структуру клубов по виду (видам) спорта в виде обособленных 

структурных подразделений, зачисленным в пределах, утвержденных в установленном 

законодательством порядке, контрольных цифр приема (планов комплектования) без оплаты 

за подготовку; 

учащимся специализированных по спорту классов суворовских училищ; 

иным спортсменам, ведущим подготовку к молодежным, юниорским, юношеским 

международным спортивным соревнованиям в центрах олимпийской подготовки; 

тренерам-преподавателям по спорту, принятым на работу в установленном порядке, в 

том числе на условиях совместительства. 

Руководитель организации утверждает список тренеров-преподавателей по спорту, на 

которых в установленном порядке возлагается материальная ответственность за получение, 

выдачу и использование спортивной одежды и обуви специального назначения, спортивного 

инвентаря индивидуального пользования. 

Тренерам-преподавателям по спорту, работающим на условиях совместительства, 

спортивная одежда и обувь общего назначения, спортивная одежда и обувь специального 

назначения выдается в случае, если по основному месту работы право на получение 

отсутствует или фактически не было реализовано. При этом организация, обеспечивающая 

тренера-преподавателя по спорту, работающего на условиях совместительства, должна 



располагать ответом на официальный запрос об обеспеченности, подтверждающим наличие 

(отсутствие) у названных специалистов спортивной одежды, обуви общего и специального 

назначения по основному месту их работы. 

Иным спортсменам, ведущим подготовку к молодежным, юниорским, юношеским 

международным спортивным соревнованиям в центрах олимпийской подготовки, спортивное 

имущество выдается центром олимпийской подготовки по нормам и нормативам 

обеспечения, соответствующим этапу, году подготовки учебной группы, в составе которой 

учащийся, спортсмен-учащийся проходит спортивную подготовку в организации, в случае, 

если в данной организации его право на получение спортивного имущества фактически не 

было реализовано. 

Учащимся, спортсменам-учащимся, являющимся спортсменами-инструкторами 

национальных команд Республики Беларусь по видам спорта, спортивное имущество может 

выдаваться организацией по нормам и нормативам обеспечения, соответствующим этапу, году 

подготовки учебной группы, в составе которой учащийся, спортсмен-учащийся проходит 

спортивную подготовку в организации, в случае, если в национальной команде Республики 

Беларусь по виду спорта его право на получение спортивного имущества фактически не было 

реализовано. При этом организация, обеспечивающая учащегося, спортсмена-учащегося, 

являющегося спортсменом-инструктором национальной команды Республики Беларусь по 

виду спорта, должна располагать ответом на официальный запрос об обеспеченности, 

подтверждающим наличие (отсутствие) у него спортивного имущества по основному месту 

прохождения спортивной подготовки. 

5. Спортивная одежда и обувь общего назначения выдаются лично учащимся, 

спортсменам-учащимся, иным спортсменам, тренерам-преподавателям по спорту при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, паспорта или иного документа, его 

заменяющего, предназначенного для выезда за границу иностранных граждан и лиц без 

гражданства, выданного соответствующим органом государства гражданской 

принадлежности либо обычного места жительства иностранных граждан или лиц без 

гражданства или международной организацией. 

Спортивная одежда и обувь общего назначения выдаются учащимся, спортсменам-

учащимся, иным спортсменам после заключения соответствующего гражданско-правового 

договора о спортивной подготовке. 

6. Спортивная одежда и обувь специального назначения, инвентарь индивидуального 

пользования, спортивный инвентарь и расходные материалы, используемые для обеспечения 

учебно-тренировочного процесса или медицинских целей, выдаются во временное 

пользование тренерам-преподавателям по спорту, учащимся, спортсменам-учащимся, иным 

спортсменам. 

При этом решение о распределении между: 

тренерами-преподавателями по спорту инвентаря индивидуального пользования, 

спортивной одежды и обуви специального назначения, спортивного инвентаря и расходных 

материалов, используемых для обеспечения учебно-тренировочного процесса или 

медицинских целей, выдаче его во временное пользование на период обеспечения учебно-

тренировочного процесса учебных групп (учащихся, спортсменов-учащихся, иных 

спортсменов) принимает руководитель организации в зависимости от производственной 

(учебной) необходимости; 



учащимися, спортсменами-учащимися, иными спортсменами инвентаря 

индивидуального пользования, спортивной одежды и обуви специального 

назначения, спортивного инвентаря и расходных материалов, используемых для обеспечения 

учебно-тренировочного процесса или медицинских целей, принимает тренер-преподаватель 

по спорту в зависимости от спортивного мастерства учащихся и производственной (учебной) 

необходимости. 

7. Выданная спортивная одежда и обувь общего и специального назначения по 

истечении срока использования возврату на склад не подлежит. Спортивная одежда и обувь 

общего и специального назначения, не отслужившая срок использования, подлежит возврату 

на склад. 

8. Повторное обеспечение спортивной одеждой и обувью общего и специального 

назначения может производиться только после истечения установленных сроков 

эксплуатации ранее выданной. 

9. Учащиеся, спортсмены-учащиеся, иные спортсмены, выбывшие (закончившие 

обучение, спортивную подготовку, отчисленные, переведенные) из организации, тренеры-

преподаватели по спорту при увольнении из организации до числа выбытия (увольнения) 

возвращают на склад этой организации полученное во временное пользование спортивное 

имущество. 

10. Выдача, учет и списание спортивного имущества производятся в соответствии с 

законодательством о бухгалтерском учете и отчетности. 


